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1 Einleitung

Im Rahmen der ersten Fortschreibung des Integrierten Stadtentwicklungskonzeptes im Jahr
2005 wurde das Monitoring Stadtentwicklung als fortschreibungsfahiges Stadtbeobachtungs-
system fir die Gesamtstadt und die Férdergebiete aufgebaut. Die Fortschreibung der festge-
legten Daten und Indikatoren erfolgt jahrlich jeweils zum Stichtag 31. Dezember.

Als Grundlage fir die Berechnung und Fortschreibung der Indikatoren wurden ausschlief3lich
stadteigene Daten verwendet. Die Aufbereitung und Auswertung der Daten und Indikatoren
erfolgt Stadt- und Ortsteilbezogen im Vergleich zur Gesamtstadt. Fir die stadtebaulichen Ge-
samtmalinahmen werden die wohnungswirtschaftlichen und stadtebaulichen Basisdaten und
-indikatoren auf der Ebene der Wohngebaude erfasst.

2 Monitoring Gesamtstadt Wolgast

Die Stadt Wolgast gliederte sich bis 2012 in vier Stadteile mit unterschiedlicher Bebauungs-
struktur und den Ortsteil Mahlzow. Zum 1. Januar 2012 wurden die Gemeinden Buddenhagen
und Hohendorf nach Wolgast eingemeindet.

Seit 1991 sind die Altstadt, das Sanierungsgebiet der Stadt Wolgast und seit 2002 die Grol3-
wohnsiedlung Wolgast Nord das Stadtumbaugebiet. Aufgrund der stadtebaulichen Problemla-
gen im Gebiet Fischerwiek erfolgten im Jahr 2015 Vorbereitende Untersuchungen (VU), der
stadtebauliche Rahmenplan befindet sich in Erarbeitung.

Karte 1: Stadtische Gliederung und Lage der bisherigen Fordergebiete

Stadtumbaugebiet

. : ) 3
Wolgast NORD ! Sanierungagebiet Y
WOIQIS\I NORD Innenstadt _ Altstady
L2V \ffp y
r
~
/
\"U-Gebu-!

Fischerwiek

OT Buddenhagen
und Hohendorf
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Flachennutzung

Wolgast belegt eine Gesamtflache von 61,53 km2. Die Bevolkerungsdichte lag im Jahr 2020 bei
198 Einwohnern je km?. Der GroBteil der Bodenflache mit einem Anteil von 47,5 % ist Landwirt-
schaftsflache, 36,3 % des Flachenaufkommens sind Waldflachen und 3,4 % sind Wohnflachen.

Abbildung 1: Bodenflache nach Art der Nutzung (Quelle: Statistisches Amt M-V)
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Ca. die Halfte der Siedlungsflache sind Verkehrs- und Wohnflachen und ein Drittel Erholungs-
und Freiflachen. Der Anteil der Gewerbeflachen an der Siedlungsflache liegt bei 13,8 %.

Abbildung 2: Siedlungsflache nach Art der Nutzung (Quelle: Statistisches Amt M-V)
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2.1 Bevolkerungsentwicklung nach Stadt- und Ortsteile

Von 2000 bis 2020 hat sich die Einwohnerzahl um 17,2 % (-2.529 Personen) verringert. Einzig
von 2014 zu 2015 ergab sich ein Einwohnerzuwachs, welcher allerdings durch den Zuzug von
Auslandern begriindet war. Die 2012 eingemeindeten Ortsteile Buddenhagen und Hohendorf
wurden riickwirkend ab 2000 in die Analyse einbezogen, um eine Vergleichbarkeit herzustellen.
Im Jahr 2000 wohnten 1.494 Einwohner in beiden Ortsteilen, im Jahr 2020 waren es 1.387

Einwohner (-7

2 %).

Abbildung 3: Bevolkerungsentwicklung (Hauptwohnsitz in Wolgast)

© WIMES 2021
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Tabelle 1: Bevdlkerungsentwicklung nach Stadt- und Ortsteilen

Bevolkerungsentwicklung nach Stadt- und Ortsteilen

Wolgast

Wolgast

Buddenhagen

Jahr Innenstadt NORD sUD Tannenkamp| Mahlzow und Hohendorf Wolgast
2000 [ 2672 | 5508 | 3290 | 1423 | 341 [ 1494 | 14.728 _
2001 | 2.621 | 5284 | 3266 | 1394 | 337 | 1469 | 14371
2002 | 2.631 | 505 | 3137 | 1444 | 337 | 1454 | 14.058
2003 | 2661 | 4920 | 3008 | i 345 | 1443 | 13.848
2004 | 2,638 | 4809 | 2961 | 1481 | 355 | 1429 1" 13,673
| 2005 | 2,667 |  4.594 299 | 1478 | 369 1.428 | 13.532
2006 | 2.615 | 4507 | 3,000 | 1460 | 368 | 1484 | 13.434
2007 | 2569 | 4368 | 2976 | 1428 | 382 | 1480 ] 13.203 |
2008 | 2.569 | 4330 | 2977 | 139 [ 394 | 1430 | 13.096 _

2009 2.589 4.255 2.928 1.394 386 1.407 12.959
2010 | 2637 | 4240 | 2902 | 1359 | 403 | 139 | 12.931

2011 2.616 | 4.158 | 2.925 1.351 397 | 1.393 12.840 |
2012 | 2.627 | 4200 | 2876 | 1346 | . 384 | 1378 | 12.811

2013 2.622 4.167 2.794 1.347 379 1.356 12.665
2014 | 2.580 | 4129 | 2746 | 1381 | 381 | 1374 | 12,591

2015 2.570 4.258 2.741 1.365 376 1.359 12.669
2016 | 2577 | 4112 | 2728 | 1361 | 385 | 1349 | 12,512

2017 2.545 4.115 2.666 1.355 388 1.364 12.433
...2018 | 2522 | 4064 | 2668 | 1339 | 401 | 1371 | 12.365

2019 2.486 3.960 2.655 1.338 403 1.385 12.227

2020 2.483 3.950 2.620 1.335 424 1.387 12.199
[ _absolut | 189 | -1558 | 670 | - 88 | 83| -107 | -2.529 |

in % -7,1 -28,3 -20,4 -6,2 24,3 -7,2 -17,2

Die Bevolkerung entwickelte sich in den Stadt- und Ortsteilen im Betrachtungszeitraum unter-
schiedlich. Der hdchste Einwohnerverlust ergab sich in Wolgast Nord mit einem Riickgang um
1.558 Personen (-28,3 %). Im Ortsteil Mahlow erhéhte sich die Einwohnerzahl im Zeitraum
von 2000 bis 2020 um 83 Personen (+24,3 %). Auch in Summe der Ortsteile Buddenhagen
und Hohendorf sind Bevolkerungsverluste um 107 Personen (-7,2 %) eingetreten.
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Der einwohnerstarkste Stadtteil ist Wolgast Nord, hier wohnen 3.950 Einwohner, das sind 32,4
% der Gesamtbevdlkerung am 31.12.2020. In den Ortsteilen (OT) Buddenhagen und Mahlzow
wohnen nur 3,3 % bzw. 3,5 % der Gesamtbevdlkerung.

Abbildung 4: Anteil der Einwohner in den Stadtteilen an der Gesamtbevélkerung

© WIMES 2021 Einwohnerverteilung nach Stadt- und Ortsteilen
mmmm Finwohnerzahl -0 -« Anteil an der Gesamtbevélkerung (in %)
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Innenstadt  Wolgast NORD Wolgast SUD  Tannenkamp  OT Mahlzow oT OT Hohendorf
Buddenhagen

Die folgenden Abbildungen zeigen die Bevolkerungsentwicklung nach Stadtteilen der Kern-
stadt Wolgast seit Beginn des Monitorings im Jahr 2000.

Abbildung 5: Bevolkerungsentwicklung im Stadtteil Innenstadt

© WIMES 2021 Bevolkerungsentwicklung Innenstadt gesamt
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Abbildung 6: Bevolkerungsentwicklung im Stadtteil Wolgast Nord

WIMES 2021 -
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= Einwohnerzahl  =O—Entwicklung (2000 = 100%)

>-508 5.284

>-055.4.9204 g9

4.594 4. 507
4.3684.3304.255 4.240 4,158 4.200 4,167 4,129 4258 4.112 4.115 4.064 3,050 3,950

2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

Seite 7



Monitoring Stadtentwicklung — Gesamtstadt und Férdergebiete

Abbildung 7: Bevdlkerungsentwicklung im Stadtteil Wolgast Sid

© WIMES 2021 Bevdlkerungsentwicklung Wolgast SUD

mmm Finwohnerzahl  =O=Entwicklung (2000 = 100%)

3.290
3.266 3.137

3.008 2,961 2.996 3.000 2.976 2.977 7. 928 2.9022.9257 876 2.7942.746 2.741 2.728
. . . /262,666 2.668 2.655 2.620

Secoococe

2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

Abbildung 8: Bevdlkerungsentwicklung im Stadtteil Tannenkamp

© WIMES 2021 Bevélkerungsentwicklung Wolgast Tannenkamp
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Die folgenden zwei Abbildungen zeigen die Bevdlkerungsentwicklung nach den Ortsteilen der
Stadt Wolgast seit Beginn des Monitorings im Jahr 2000.

Abbildung 9: Bevoélkerungsentwicklung im Ortsteil Mahlzow

© WIMES 2021 Bevolkerungsentwicklung Wolgast OT Mahlzow
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Abbildung 10: Bevolkerungsentwicklung in den Ortsteilen Buddenhagen und Hohendorf

© WIMES 2021 Bevolkerungsentwicklung Wolgast OT Buddenhagen und Hohendorf
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Abbildung 11: Bevolkerungsentwicklung im Vergleich

© WIMES 2021 Bevolkerungsentwicklung in Wolgast 2000 bis 2020
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Auslandische Bevdlkerung gesamt

Die Zahl der Auslander erhdhte sich in Wolgast im Zeitraum von 2000 bis 2020 um 670 Per-
sonen. Bereits im Jahr 2012 wurde ein Wohnblock in Wolgast Nord mit 66 Wohnungen zur
Unterbringung von Flichtlingen genutzt. Der Anteil der Auslander an der Gesamtbevélkerung
(mit Hauptwohnsitz) lag in Wolgast im Jahr 2020 bei 7,0 %. Drei Viertel der auslandischen
Bevdlkerung wohnt in Wolgast Nord. Der Riickgang der Bevolkerung auslandischer Herkunft
von 2018 zu 2019 kénnte damit zusammenhangen, dass Asylberechtigte mit Bleiberecht nach
drei Jahren das zugewiesene Bundesland verlassen kénnen und in ganz Deutschland sich frei
bewegen kdénnen. Gegentiber dem Vorjahr erhghte sich die Auslanderzahl aber wieder.

Abbildung 12: Zahl der Auslénder und Anteil an der Gesamtbevélkerung

© WIMES 2021 Ausldndische Bevolkerung
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2.2 Bevolkerungsentwicklung nach ausgewahlten Altersgruppen
Kinder bis sechs Jahre

Die Zahl der Kinder bis sechs Jahre hat sich von 2000 bis 2020 um 59 Kinder (+8,9 %) erhoht.
Seit 2016 sind Bevdlkerungsverluste in dieser Altersgruppe zu verzeichnen, das hangt teilweise
mit dem Fortzug von jungen Familien mit Kindern zusammen.

Im Jahr 2020 lag der Anteil der Kinder bis sechs Jahre an der Gesamtbevdlkerung bei 5,9 %
und damit um 1,4 Prozentpunkte (iber dem Anteil des Jahres 2000.

Abbildung 13: Einwohnerentwicklung — Kinder bis sechs Jahre

© WIMES 20211 Kinder bis 6 Jahre
@ Einwohner =O=Anteil an Bevolkerung in %
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Im innerstadtischen Vergleich war der Bevdlkerungsanteil in Wolgast Nord mit 6,9 % am
hochsten, gefolgt von Wolgast Sid und den Ortsteilen Buddenhagen und Hohendorf mit je-
weils 6,1 %. Im Ortsteil Mahlzow lag der Bevolkerungsanteil der Kinder bis sechs Jahre hinge-
gen nur bei 4,0 %. Hier nahm der Anteil gegentiber dem Jahr 2000 minimal ab. In allen an-
deren Stadtteilen lagen die Bevoélkerungsanteile in dieser Altersgruppe im Jahr 2020 Uber de-
nen des Jahres 2004.

Abbildung 14: Bevolkerungsanteile Kinder bis sechs Jahre 2000 und 2020 nach Stadtteilen

Bevilkerungsanteile im Vergleich (in %) - Kinder bis sechs Jahre
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© WIMES 2021 und Hohendorf
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Kinder 7 bis 15 Jahre

Bei den Schulkindern von 7 bis 15 Jahren waren von 2000 bis 2008 stetige Verluste kennzeich-
nend. Der Bevolkerungsanteil nahm von 10,1 % im Jahr 2000 auf nur noch 5,7 % im Jahr
2008 ab. In den Folgejahren waren dann zumeist Einwohnerzuwachse in dieser Altersgruppe
zu verzeichnen. Von 2019 zu 2020 nahm die Zahl um 19 Kinder ab. Der Bevolkerungsanteil
lag im Jahr 2020 bei 8,3 %.

Abbildung 15: Einwohnerentwicklung — Kinder 7 bis 15 Jahre

© WIMES 2021 Kinder 7 bis 15 Jahre
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Im innerstadtischen Vergleich war der Bevolkerungsanteil Ortsteil Mahlzow mit 9,7 % am
hochsten, gefolgt von Wolgast Nord mit 9,0 %. In der Innenstadt lag der Bevolkerungsanteil
der Schulkinder nur bei 6,8 %. Mit Ausnahme des Ortsteils Mahlzow lagen die Bevélkerungs-
anteile der Schulkinder im Jahr 2020 unter denen des Jahres 2004.

Im Ortsteil Mahlzow hat sich die Zahl der Kinder von 7 bis 15 Jahren um 13 Kinder auf 41
Kinder im Jahr 2020 erhdht. Der Bevolkerungsanteil stieg um 1,5 Prozentpunkte an.

Abbildung 16: Bevolkerungsanteile Kinder 7 bis 15 Jahre 2000 und 2020 nach Stadtteilen

Bevoilkerungsanteile im Vergleich (in %) - Kinder 7 bis 15 Jahre
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© WIMES 2021 und Hohendorf
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Jugendliche 16 bis 25 Jahre

Die Einwohnerzahl der Jugendlichen von 16 bis 25 Jahren nahm in Wolgast bis zum Jahr 2019
stetig ab. Im Jahr 2020 erhéhte sich die Zahl der Jugendlichen gegenliber dem Vorjahr um 86
Personen. Der Bevdlkerungsanteil lag im Jahr 2020 bei 7,8 %, im Jahr 2000 waren es 14,3 %.

Abbildung 17: Einwohnerentwicklung — Jugendliche 16 bis 25 Jahre

© WIMES 2021 Jugendliche 16 bis 25 Jahre
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Im innerstadtischen Vergleich war der Bevdlkerungsanteil in Wolgast Nord mit 9,6 % am
hochsten, gefolgt von Wolgast Std mit 8,4 %. Im Tannenkamp und den Ortsteilen lagen die
Bevdlkerungsanteile im Jahr 2020 bei unter 6 %.

Abbildung 18: Bevdlkerungsanteile Jugendliche 16 bis 25 Jahre 2000 und 2020
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© WIMES 2021 und Hohendorf
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Haupterwerbsbevolkerung 26 bis 64 Jahre

Zum 31.12.2020 waren in Wolgast 6.095 Personen zwischen 26 und 64 Jahre alt. Der Bevol-
kerungsanteil lag bei 50,0 %. Gegenuber dem Jahr 2000 ergab sich in dieser Altersgruppe ein
Einwohnerverlust von 23,5 % (-1.874 Personen). Der Bevolkerungsanteil verringerte sich um
4,1 %.

Abbildung 19: Einwohnerentwicklung — Haupterwerbsbevoélkerung 26 bis 64 Jahre

© WIMES 2021 Einwohner im Haupterwerbsalter 26 bis 64 Jahre
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In den Ortsteilen Buddenhagen und Hohendorf ist der Bevolkerungsanteil mit 55,8 % im Ver-
gleich der Stadt- und Ortsteile am hochsten. In Wolgast Nord lag der Bevolkerungsanteil der
Haupterwerbsbevoélkerung nur bei 46,3 %.

In allen Stadtteilen verringerte sich der Bevolkerungsanteil der 26- bis 64-Jahrigen im Zeitraum
von 2000 bis 2020.

Abbildung 20: Bevolkerungsanteile Haupterwerbsbevdlkerung 26 bis 64 Jahre nach Stadtteilen

Bevolkerungsanteile im Vergleich (in %) - Haupterwerbsalter 26 bis 64 Jahre
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Altere ab 65 Jahre

Der Bevdlkerungszuwachs bei den Einwohnern ab 65 Jahren lag in der Gesamtstadt Wolgast
bei 36,5 % (+914 Personen). Der Bevolkerungsanteil erhdhte sich von 17,0 % im Jahr 2000
auf 28,0 % im Jahr 2020.

Abbildung 21: Einwohnerentwicklung — Senioren ab 65 Jahre

© WIMES 2021 Senioren ab 65 Jahre
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In allen Stadtteilen erhohte sich der Bevolkerungsanteil der Alteren 2020 gegeniiber 2000
merklich. Mit 31,9 % war im Jahr 2020 in der Innenstadt der héchste Bevdlkerungsanteil zu
verzeichnen. Der geringste Anteil ergab sich in den Ortsteilen Buddenhagen und Hohendorf
mit 23,9 %.

Abbildung 22: Bevolkerungsanteile Senioren ab 65 Jahre 2000 und 2020 nach Stadtteilen

Bevélkerungsanteile im Vergleich (in %) - Senioren ab 65 Jahre
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Zusammenfassung Altersgruppen

Einwohnergewinne waren im Zeitraum von 2000 bis 2020 bei den Kinder bis sechs Jahren und
bei den Altere ab 65 Jahren zu verzeichnen. Bei den Schulkindern, den Einwohnern im Haupt-
erwerbsalter und vor allem bei den Jugendlichen ergaben sich Verluste.

Tabelle 2: Einwohner nach Altersgruppen und Stadtteilen 2000 und 2020

Einwohner Kinder Kinder Jugendliche Haupterwerbsalter Senioren

bis 6 Jahre 7-15 Jahre 16-25 Jahre 26-64 Jahre ab 65 Jahre
Stadtteie 2000 2020 2000 2020 2000 2020 2000 2020 2000 2020
Innenstadt 123 124 277 170 345 183 1.427 1.213 500 793
Wolgast NORD 256 271 567 355 845 378 2.991 1.829 849 1.117
Wolgast SUD 134 160 301 222 407 219 1.694 1.312 754 707
Tannenkamp 53 62 151 105 244 73 815 735 160 360
OT Mahlzow 14 17 28 41 55 23 195 232 49 111
OT Buddenhagen 80 85 164 115 209 81 847 774 194 332
und Hohendorf
Wolgast 660 719 1.488 1.008 2.105 957 7.969 6.095 2.506 3.420
Gewinn/ Verlust Kinder Kinder Jugendliche Haupterwerbsalter Senioren

bis 6 Jahre 7-15 Jahre 16-25 Jahre 26-64 Jahre ab 65 Jahre
Stadtteile absolut in % absolut in % absolut in % absolut in % absolut in %
Innenstadt 1 0,8 -107 -38,6 -162 -47,0 -214 -15,0 293 58,6
Wolgast NORD 15 5,9 -212 -37,4 -467 -55,3 -1162 -38,8 268 31,6
Wolgast SUD 26 19,4 -79 -26,2 -188 -46,2 -382 -22,6 -47 -6,2
Tannenkamp 9 17,0 -46 -30,5 -171 -70,1 -80 9,8 200 125,0
OT Mahlzow 3 21,4 13 46,4 -32 -58,2 37 19,0 62 126,5
OT Buddenhagen 5 6,3 -49 -29,9 -128 -61,2 -73 -8,6 138 71,1
und Hohendorf
Wolgast 59 8,9 -480 -32,3 | -1.148 -54,5 [ -1.874 -23,5 914 36,5

Entsprechend der absoluten Einwohnerentwicklung erhdhten sich die Bevdlkerungsanteile der
Kinder bis sechs Jahre und der Senioren. Die Anteile der anderen Altersgruppen lagen im Jahr
2020 unter den Anteilen des Jahres 2000.

Abbildung 23: Altersstruktur Gesamtstadt 2000 und 2020 im Vergleich
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2.3 Grunde fur die Veranderung der Bevdlkerungszahl

Die Bevolkerungsentwicklung ergibt sich zum einen aus der Differenz zwischen Geburtenrate
und Sterberate (natirliche Bevodlkerungsentwicklung). Hinzu kommt der Wanderungssaldo.
Dieser ergibt sich aus der Differenz zwischen Zu- und Abwanderungen Uber die Gebietsgrenze
hinweg. Je nach Vorzeichen des Gesamtsaldos spricht man von Bevdélkerungswachstum oder
Bevdlkerungsriickgang.

Im gesamten Betrachtungszeitraum lag die Sterberate Uber der Geburtenrate. Im Jahr 2020
standen 194 Sterbefdlle nur 89 Geburten gegentiber, das entspricht einem Negativsaldo von
105 Personen.

Abbildung 24: Geburten und Sterbefalle

© WIMES 2021
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Einzig im OT Mahlzow war das Verhaltnis der Geburten zu den Sterbefallen mit einer Person
positiv und in den OT Buddenhagen und Hohendorf der Saldo ausgeglichen. In den anderen
Stadtteilen waren die Salden negativ. In der Innenstadt lag der Saldo bei -59 Personen.

Abbildung 25: Salden natirliche Bevolkerungsentwicklung im Vergleich der Stadtteile

Saldo der natiirlichen Bevélkerungsentwicklung
im Jahr 2020
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Sowohl die Entwicklung der Zuzlige als auch der Fortzlige war im Betrachtungszeitraum
Schwankungen unterworfen. Positivsalden und damit Wanderungsgewinne ergaben sich in den
Jahren 2010, 2012, 2015, 2017, 2018 und 2020. Im Jahr 2020 ergab sich ein positiver Saldo
von 77 Personen. Es standen 660 Zuzligen 583 Fortziige gegenlber.

Abbildung 26: Zuzlige und Fortzlige

© WIMES 2021 AuBenwanderungen in der Stadt Wolgast
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Wanderungsgewinne waren im Jahr 2020 waren, mit Ausnahme von Wolgast Sud, in allen
Stadtteilen sowie den Ortsteilen Positivsalden kennzeichnend. In der Innenstadt wurde mit +56
Personen der hiéchste Positivsaldo erzielt, diese Entwicklung korreliert mit dem Wohnungsneu-
bau im Jahr 2020 in der Altstadt. In Wolgast Sud ergab sich ein Wanderungsverlust von 55
Personen.

Abbildung 27: Wanderungssalden im Vergleich der Stadtteile

Saldo der AuBenwanderungen im Jahr 2020
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In der Stadt Wolgast wurde der Gesamtsaldo im Jahr 2000 zu 87 % durch den Wanderungs-
saldo bestimmt. Somit ergab sich der Einwohnerverlust zu 13 % aufgrund der natirlichen
Bevdlkerungsentwicklung.

Im Jahr 2020 war ein Einwohnerverlust von 28 Personen zu verzeichnen. Dieser ergab sich
einzig aufgrund des Negativsaldos der natirlichen Bevdlkerungsentwicklung von 105 Perso-
nen. Der Wanderungsgewinn von 77 Personen schwachte den Verlust entsprechend ab.

Abbildung 28: Entwicklung des Gesamtsaldos

© WIMES 2021 Faktoren der Bevilkerungsentwicklung
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Einwohnergewinne stellten sich im Jahr 2020 in den Ortsteilen Mahlzow, Buddenhagen und
Hohendorf ein. In Wolgast Sid war hingegen ein Einwohnerverlust um 35 Personen und in Wol-
gast Nord um 10 Personen zu verzeichnen.

Abbildung 29: Gesamtsaldo absolut im Vergleich der Stadtteile
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2.4 Neue Bevolkerungsprognose 2035
Vorbemerkungen

Die Prozesse der Entscheidungsfindung Uber Ziele und Prioritdten der Stadtentwicklung sowie
daran anschlieBende kommunale Planungsprozesse bediirfen der umfassenden Information
Uber die Struktur der Bevolkerung. So ist flr die Ausrichtung der Kommunalpolitik das Wissen
Uber kiinftige Tendenzen der Bevoélkerungsentwicklung unerlasslich.

Prognosen Uber Zahl und Struktur der Bevolkerung sind Basisinformationen, um kiinftige Ent-
wicklungen besser einschatzen, Engpdsse voraussehen oder gar bestimmte prognostizierte
Entwicklungen vermeiden zu kénnen. Veranderungen im Altersaufbau und in der raumlichen
Verteilung der Bevdlkerung kénnen zu Verschiebungen in der sozialen Infrastruktur, wie z.B.
im Bedarf an Kindertagesstatten, Schulen, Senioren- und Pflegeheimen, flihren.

Prognoseverfahren

Die Bevdlkerungsprognose fiir die Stadt Wolgast wurde mit den stadteigenen Daten bis zum
Jahr 2035 gerechnet. Im Mittelpunkt der Prognose standen die Vorausberechnung der Bevol-
kerungszahlen (Hauptwohnsitz), der Alters- und Geschlechtsstruktur.

= Die Berechnung der vorliegenden Prognose bzw. Projektion beruhen auf der Komponen-
tenmethode (Cohort-Survival-Verfahren). Ausgangspunkt dieser Methode ist die Uberle-
gung, dass eine Bevdlkerungszahl und -struktur durch eine Mehrzahl von Faktoren be-
einflusst wird und daher bei einer Prognose zumindest die drei Bestimmungsvariablen
einer Bevolkerungsentwicklung - Fertilitat, Mortalitat und Migration - beriicksichtigt wer-
den sollten. Basis der Komponentenmethode sind die Daten der zu betrachtenden Be-
volkerung zu einem Ausgangszeitpunkt, gegliedert nach Alter und Geschlecht. Die Prog-
nose liefert eine jahrgangsweise Fortschreibung der Ausgangsbevélkerung mit Hilfe der
drei Bestimmungsvariablen.

= Die demographische Grundgleichung lautet:

Bevolkerunge+1 = Bevolkerung: + Geburten: 1 - Sterbefallet,t+1
+ Zuzugt+1 - Wegzugt t+1

» Fir die Berechnung wird die Grundgleichung auf ein Komponenten-Kohorten-Modell
Ubertragen, welches sich aus 121 Kohorten, die Altersgruppen von 0 bis 120 Jahren nach
Geschlecht, zusammensetzt. Somit resultiert die Einwohnerzahl im Prognosejahr t+1 aus
der Bevdlkerung im Jahr t und den im Zeitraum von t bis t+1 stattfindenden Bevolke-
rungsbewegungen, d. h. den Geburten, den Sterbefdllen sowie den Zu- und Fortzligen.
Im Rahmen der Prognose-/Projektionsrechnung bis 2035 wird dieser Zyklus 17-mal
durchlaufen. Fir das Startjahr 2018 steht die Zahl der Bevélkerung fest, fiir die folgen-
den Jahre resultiert sie jeweils aus dem vorangegangenen Prognosezyklus.

Grundlegend fir die Prognoseberechnung sind dabei umfangreiche Auswertungen der
Entwicklung der altersspezifischen Wanderungen nach Alter, Geschlecht sowie Her-
kunfts-/Zielort und Nationalitdt der Jahre 2017 und 2018. Zudem werden spezifische
Annahmen zum kiinftigen Verlauf der flr die Bevolkerungsentwicklung relevanten Para-
meter getroffen.

= Im Hinblick auf die Geburten-/Sterbeziffer wurde auf die Angaben des Statistischen Am-
tes Mecklenburg und des Statistischen Bundesamtes zurlickgegriffen.

= Wohnungsneubau, Fliichtlingszuwanderung, Sozialstruktur der Bevélkerung im Hinblick
auf deren spezifische Auswirkungen auf das Wanderungsverhalten sowie die Erwerbsta-
tigkeit und die Pendlerverflechtungen finden Eingang in die Prognoseberechnungen.

Die Prognoseergebnisse werden gesamt und nach verschiedenen Altersgruppen in Jahres-
scheiben in Tabellen und Abbildungen dargestellt, so dass jahrlich ein Abgleich der Realent-
wicklung mit den Prognosewerten moglich ist und somit iberpriift werden kann, ob die Prog-
nosen flir Planungs- und Entscheidungsprozesse als geeignete Grundlage dienen.
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Annahmen

Ein wesentliches Kriterium fiir die Akzeptanz einer Bevolkerungsprognose ist ihre Giite. Diese
ist abhangig von der Qualitat der Ausgangsdaten, vom Prognoseverfahren sowie von den An-
nahmen. Demzufolge sind die Prognoseergebnisse immer vor dem Hintergrund der zugrunde-
liegenden Annahmen zu sehen. Prognoseannahmen bilden immer die gréBte Quelle fir még-
liche Unsicherheiten. Prognosen sind typischerweise ,Wenn-dann-Aussagen®.

Das bedeutet, wenn die Entwicklung der Prognoseparameter Fruchtbarkeit, Sterblichkeit und
Wanderungen unter Bericksichtigung weiterer Inputdaten (wie z. B. Sozialstruktur der Ein-
wohner, Pendlerverflechtungen, Wohnbaukapazitdaten etc.) so verlauft wie angenommen,
dann treten die prognostizierten Tendenzen ein.

Flr Wolgast wurde die Bevolkerungsprognose nach zwei Szenarien gerechnet:

= Natirliches Szenario — Dieses Szenario hat ausschlieBlich eine , didaktische®™ Bedeutung,
ist aber als ,Verstandnishilfe" notwendig. Es zeigt, wie die Bevolkerungsentwicklung
ohne Wanderungen verlaufen wiirde.

= Regional-realistisches Szenario — Diesem Szenario sind umfangreiche Auswertungen zu
den Wanderungsbewegungen nach Alter, Geschlecht sowie Ziel- und Herkunftsort zu-
grunde gelegt worden. Auch Annahmen zur wirtschaftlichen Entwicklung (Arbeitsplatz-
aufkommen, Einpendler) zur Sozialstruktur der Bevolkerung und zu Wohnbaukapazitaten
fanden Eingang in die Prognoseberechnungen. Berlicksichtigt wurde zudem der Famili-
ennachzug der Asylberechtigten und deren Auswirkungen auf die kiinftige Bevolkerungs-
entwicklung und auf die Ausstattung mit sozialer Infrastruktur.

Ergebnisse der Bevolkerungsprognose - natiirliches Szenario

Das natiirliche Szenario wiirde nur eintreffen, wenn keine Wanderungen stattfinden. Da es in
der Realitat nicht der Fall ist, ist dieses Szenario lediglich eine Verstandnishilfe daflir, dass
aufgrund der natlirlichen Bevolkerungsentwicklung die Einwohnerzahl sinkt (Sterbezahl ist
stets hdher als die Geburtenzahl). Ohne Wanderungen wiirden aufgrund sinkender Geburten-
zahlen bis 2035 Bevolkerungsverluste um 1.579 Personen eintreten (-12,8 %).

Abbildung 30: Bevolkerungsprognose nach dem nattirlichen Szenario

© WIMES 2021
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Ergebnisse der Bevolkerungsprognose — regional-realistisches Szenario
Annahme

Angenommen wurde, dass die durchschnittliche Kinderzahl von 1,56 Kindern je Frau auf 1,60
Kinder je Frau im Prognosezeitraum ansteigt. Aber dennoch wird die Zahl der Geburten aufgrund
des Riickgangs der Frauen im demografisch aktiven Alter zundchst leicht sinken. Ab dem Jahr
2029 kann dann wieder mit einem Anstieg gerechnet werden, weil ab dem Zeitpunkt auch die
Zahl der Frauen im gebarfahigen Alter von 15 bis 45 Jahren ansteigen wird.
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Am Ende des Prognosezeitraumes im Jahr 2035 kdnnte die Zahl der Geburten wieder auf dem
heutigen Niveau liegen. Die Zahl der Sterbefalle wird aufgrund der zunehmenden Alterung
noch bis 2027/2028 ansteigen und danach auf einem relativ stabilem Niveau verharren.

Abbildung 31: Realentwicklung und Prognose (Einflussfaktoren Geburten und Sterbefalle)
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Prognoseinput: Wanderungen nach Altersgruppen

Eingang in die Prognoserechnung fanden die Wanderungen nach Alter und Geschlecht der Jahre
2017 und 2018. Wanderungsgewinne waren insbesondere in der Altersgruppen der 25- bis 64-
Jahrigen und deren Kinder von 0 bis 18 Jahren zu verzeichnen. Fir die Prognoserechnung wurde
stets ein positiver Wanderungssaldo, insbesondere in der Altersgruppe der ab 30- bis 45-]ahri-
gen, unterstellt.

Tabelle 3: Wanderungen nach Altersgruppen in den Jahren 2017 und 2018

. 2017 2018 gesamt

Gesamtbevélkerung - - - B - -

Zuzige | Fortziige Saldo Zuzige | Fortziige Saldo Zuziige | Fortzige Saldo
bisunter6Jahre | 43| 45 | 2| 6] 431 23] 109] ¢ 88 | 21
6 bis unter 18 Jahre | 5L | LA 24 ] CLN W Ml nl 150 | 129 | 21
25bis64Jahre | 471 | 395 | /6] 421 | 43| 13| 82| 829 | 63 |
5bis793Jahre ) 29| 30| 1) 32| 2| 7| 61| 55| 6]
80 Jahre und alter 16 26 -10 23 30 -7 39 56 -17
gesamt 728 702 26 781 733 48 1.509 1.435 74

Abbildung 32: Wanderungen nach Altersgruppen
© WIMES 2019
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Ergebnisse nach dem regional-realistischen Szenario

Im Ergebnis der Prognoserechnung wurde ein Bevolkerungsverlust von 6,5 % bis 2035 ermit-
telt. Entsprechend der Annahmen fiir die Bevodlkerungsvorausberechnung sinkt die Einwohner-
zahl von 12.366 Personen im Jahr 2018 auf 11.550 Personen im Jahr 2035 trotz unterstellten
positiver Wanderungssalden, begriindet durch den hohen negativen nattirlichen Saldo der Be-
voOlkerungsentwicklung.

Die Zahl der Kinder bis sechs Jahre wird bis 2029 aufgrund des Riickgangs der Frauen im de-
mographisch aktiven Alter langsam sinken und danach werden jedoch wieder Bevdlkerungsge-
winne in dieser Altersgruppe erwartet.

Im Schulalter wird aufgrund der seit der Jahrtausendwende steigenden Geburten im Prognose-
zeitraum bis 2025/2026 eine stetige Zunahme der Zahl der Kinder in dieser Altersgruppe erwar-
tet. Danach ist die Zahl der Kinder in dieser Altersgruppe leicht riicklaufig.

Der Tiefpunkt bei den Jugendlichen aufgrund des Geburtenknicks in den 1990er Jahren war im
Jahr 2019 erreicht. In den Folgejahren steigt die Einwohnerzahl in dieser Altersgruppe aufgrund
der steigenden Geburtenzahlen seit der Jahrtausendwende.

Die Zahl der Einwohner im Alter von 26 bis 65 Jahren wird in den kommenden Jahren trotz
angenommener positiver Wanderungssalden stetig sinken, weil ein Teil der Einwohner dieser
Altersgruppe ins Seniorenalter hineinwachst. Demzufolge werden bis zum Ende des Prognose-
zeitraumes in der Altersgruppe der Senioren Bevolkerungszugewinne eintreten.

Die Alterspyramiden, auch Lebensbiume genannt, geben einen Uberblick (iber die Entwicklung
der Altersjahrgange nach dem Geschlecht im Jahr 2018 und im Prognosejahr 2035 nach dem
regional-realistischen Bevolkerungsszenario. Die kraftigen Blauténe stehen flir einen Manner-
Uberschuss und die kraftigen Rottone fiir einen Fraueniliberschuss.

Abbildung 33: Alters- und Geschlechtsgliederung 2018 und Prognose 2035
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Abgleich der Realentwicklung mit der Bevolkerungsprognose

Der Abgleich der Realentwicklung mit der Bevdlkerungsprognose zeigt, dass die reale Entwick-
lung bisher unter den Werten der Bevolkerungsprognose verlauft. Das liegt daran, dass die
unterstellten Wanderungsgewinne aufgrund fehlender Wohnbauflachen bisher noch nicht ein-
treten konnten.

Abbildung 34: Bevolkerungsentwicklung - regional-realistisches Bevolkerungsszenario

© WIMES 2021
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2.5 Arbeitsmarktentwicklung
Entwicklung der Arbeitslosigkeit

Im Dezember 2020 waren 738 Personen in Wolgast arbeitslos. Das entspricht einem Anteil an
der Bevolkerung im erwerbsfahigen Alter von 10,5 %. Gegeniiber dem Vorjahr erhdhte sich
die Arbeitslosigkeit aufgrund von BetriebsschlieBungen, insbesondere im Einzelhandel und im
Gastgewerbe, infolge der Corona-MaBnahmen von Bund und Land.

Abbildung 35: Entwicklung der Arbeitslosigkeit
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Von allen Arbeitslosen im Jahr 2020 bezogen 465 Personen Leistungen nach SGB II (Hartz-1V),
das entspricht einem Anteil von 63,0 % an allen Arbeitslosen. Gegeniiber dem Vorjahr hat sich
die Zahl der SGB II-Empfanger um 12 Personen reduziert.

Abbildung 36: Entwicklung der Arbeitslosen nach SGB II
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In Wolgast gab es im Jahr 2020 insgesamt 65 Arbeitslose unter 25 Jahren. Die Zahl war in den
vergangen drei Jahren recht stabil. Der Anteil der jugendlichen Arbeitslosen an den Einwohnern
im Alter von 15 bis 25 Jahren lag im Jahr 2020 bei 6,8 %, im Jahr 2000 waren es 9,8 % und im
Jahr 2005 (nach der Arbeitsmarktreform) 8,9 %. Der Anteil der arbeitslosen Jugendlichen an allen
Jugendlichen lag im Jahr 2000 bei 13,8 % und im Jahr 2020 bei 8,8 %.
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Sozialversicherungspflichtig Beschiftigte (am Wohnort)

Im Jahr 2020 waren 4.101 Personen sozialversicherungspflichtig beschaftigt, das entspricht einer
SV-Beschaftigtenquote von 58,2 %, gemessen an der Bevolkerung im erwerbsfahigen Alter von
15 bis 65 Jahren. Von 2019 zu 2020 nahm die Zahl der SV-Beschaftigten um 93 Personen ab,
Ursache dafiir sind Betriebskiindigungen infolge der MaBnahmen der Corona-Pandemie.

Abbildung 37: Entwicklung der SV-Beschaftigung (Stand 30. Juni)
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Im Vergleich der Geschlechter ergab sich bei den SV-Beschaftigten am Wohnort im Jahr 2020
eine leicht héhere Beschaftigungsquote bei den Mannern. Gemessen am erwerbsfahigen Alter
15 bis 65 Jahre waren 58,5 % der Manner SV-Beschaftigte und 57,8 % der Frauen.

Erwerbstatige insgesamt

Im Jahr 2020 lag die Zahl der Erwerbstdtigen in der Stadt Wolgast insgesamt bei 5.402 Per-
sonen. Erwerbstatige sind alle Personen, die unabhangig von der Dauer ihrer Arbeitszeit einer
oder mehreren Erwerbstatigkeiten nachgehen. Zu den Erwerbstatigen gehéren die Selbststan-
digen, mithelfende Familienangehdrige, freiberuflich Tatige, Beamte sowie die Soldaten.

Die Zahl der 5.402 Erwerbstdtigen in Wolgast im Jahr 2020 setzt sich zusammen aus den SV-
Beschaftigten am Wohnort und den Selbststéandigen, den freiberuflich Tatigen, Beamten etc.
Von allen Erwerbstdtigen waren 4.101 Personen sozialversicherungspflichtig beschaftigt
(75,9 %) und 1.301 Personen waren Selbststéndige, Freiberufler, Beamte etc. (24,1 %).

Wird die Zahl der Erwerbstdtigen an der Bevolkerung im erwerbsfahigen Alter von 15 bis 65
Jahren gemessen, ergibt sich die Erwerbstatigenquote. Diese lag im Jahr 2020 bei 76,6 % und
setzt sich zusammen aus der SV-Beschaftigtenquote von 58,2 % und der Quote der Selbst-
standigen, Freiberufler etc. von 18,4 %. Weitere 10,5 % der 15- bis 65-jahrigen Einwohner in
Wolgast waren im Jahr 2020 arbeitslos. Die verbleibenden 12,9 % sind Studenten, Schiiler,
Hausfrauen, Vorruhestandler etc.

Tabelle 4: Status der Einwohner im erwerbsfahigen Alter

Anteil an den 15- bis 65-
Jahr 2020 absolut Jahrigen in %
Einwohner im erwerbsfahigen Alter 15-65 Jahre 7.052 100,0
davon: SV-Beschdftige (Wohnort) 4,101 58,2
Selbststéandige, Beamte etc. 1.301 18,4
Arbeitslose 738 10,5
Studenten, Auszubildende, Schiller etc. 912 12,9

Seite 25



Monitoring Stadtentwicklung — Gesamtstadt und Férdergebiete @

Sozialversicherungspflichtig Beschaftigte mit Arbeitsort = SV-Arbeitsplatze

Die Zahl der SV-Beschaftigten am Arbeitsort entspricht der Zahl der SV-Arbeitsplatze (Wohnort
der Arbeitnehmer ist unbestimmt). Diese Arbeitsplatze kénnen mit SV-Beschaftigten, die in
Wolgast wohnen, besetzt sein oder mit SV-Beschaftigten, die von auBerhalb kommen. In letz-
terem Fall handelt es sich um Einpendler. SV-Beschaftigte mit Wohnort Wolgast, die auBerhalb
ihres Wohnortes arbeiten, sind Auspendler.

Im Jahr 2000 gab es 5.728 SV-Beschaftigte mit Arbeitsort Wolgast, im Jahr 2020 waren es
3.580 SV-Beschaftigte mit Arbeitsort Wolgast, dem geringsten Wert im Betrachtungszeitraum.
Das ist ein Verlust um 2.148 SV-Arbeitsplatze (-37,5 %).

Abbildung 38: SV-Beschaftigte nach Wohn- und Arbeitsort Wolgast
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Von den 3.580 SV-Arbeitsplatzen im Jahr 2020 in der Stadt Wolgast waren 475 geringfligig
bezahlte Arbeitsplatze, das entspricht einem Anteil von 13,3 % an allen SV-Arbeitsplatzen.

Die geringfligig entlohnten Arbeitsplatze waren mit 321 Personen (67,6 %) belegt, die aus-
schlieBlich im geringfligig entlohnten Sektor beschaftigt sind, und 154 Personen (32,4 %) mit
einem Nebenjob. Letztere sind Gberwiegend Personen, die vom Hauptjob den Lebensunterhalt
nicht bestreiten kénnen und die Zahl hat sich gegentiber dem Vorjahr um rund 40 Personen
erhoht.

Abbildung 39: Geringfiigig entlohnte Beschaftigte (am Arbeitsort)
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Ein- und Auspendler

Unter Pendlern versteht man SV-Beschaftigte, deren Arbeitsort nicht die Gemeinde ihres
Hauptwohnsitzes ist. Nur, wenn Wohn- und Arbeitsort gleich ist, spricht man nicht von Pend-
lern. Insgesamt lag die Zahl der SV-Arbeitsplatze bis zum Jahr 2012 Uber der der SV-Beschaf-
tigten (mit Wohnort), d. h., es ergaben sich Einpendleriberschiisse. Ab dem Jahr 2013 waren
Auspendleriiberschiisse kennzeichnend. Im Jahr 2020 standen 2.022 Einpendlern 2.543 Aus-
pendler gegentiber, damit ergibt sich negativer Pendlersaldo bzw. Auspendleriiberschuss von
521 Personen.

Tabelle 5: SV-Beschaftigte am Wohn- und Arbeitsort Wolgast sowie Pendlersaldo

Wohnort Arbeitsort Pendlersaldo
2000 5.497 5.728 231
2001 5.048 5.538 490
2002 4,922 5.378 456
2003 4.634 5.141 507
2004 4,352 4.734 382
2005 4,124 4,556 432
2006 4,164 4.601 437
2007 4.249 4.724 475
2008 4,266 4.752 486
2009 4,158 4.749 591
2010 4,165 4.564 399
2011 4,233 4,428 195
2012 4,252 4.264 12
2013 4.162 3.812 -350
2014 4,169 3.855 -314
2015 4,181 3.891 -290
2016 4,237 3.760 -477
2017 4,265 3.712 -553
2018 4,245 3.717 -528
2019 4,194 3.602 -592
2020 4,101 3.580 -521

Im Jahr 2020 arbeiteten von den insgesamt 4.101 SV-Beschaftigten am Wohnort Wolgast
1.558 Personen (38,0 %) auch in Wolgast, schlussfolgernd pendelten 2.543 Personen zum
Arbeiten aus.

Abbildung 40: SV-Beschaftigte und Pendlerverflechtungen
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Von den 2.022 Einpendlern nach Wolgast im Jahr 2020 stammten 91,1 % aus dem Landkreis
Vorpommern-Greifswald. Weitere 2,8 % der Einpendler hatten ihren Wohnort im Landkreis
Vorpommern-Rigen und 4,1 % wohnten auBerhalb von M-V. Bei den 2.543 Auspendlern hat-
ten 78,8 % als Zielort den Landkreis Vorpommern-Greifswald. 11,9 % der SV-Beschaftigten
mit Wohnort Wolgast pendelten zum Arbeiten Uber die Landesgrenzen Mecklenburg-Vorpom-
merns aus.

Tabelle 6: Ein- und Auspendler nach Herkunfts- bzw. Zielgebiet im Jahr 2020

Einpendler Auspendler
Anteil an Anteil an Pendler-

absolut gesamt in % absolut gesamt in % saldo

Mecklenburg- LK Vorpommern-GEeifswaId 1.843 91,1 2.005 78,8 -162
Vorpommern LK Vorpommern-Riigen 57 2,8 80 3,1 -23
Ubriges M-V .39 1,9 155 | 61 -116

auBerhab M-V 83 4,1 303 11,9 -220
Gesamt 2.022 100,0 2.543 100,0 -521

Die Gegeniberstellung der Ein- und Auspendler nach dem Herkunfts- bzw. Zielgebiet zeigt flir
den Landkreis Vorpommern-Greifswald einen Auspendleriiberschuss (-162 Personen).

Arbeitsplatzdichte

Die Arbeitsplatzdichte gibt Auskunft (iber den Versorgungsgrad der Bevolkerung mit Arbeits-
platzen und dient als Indikator fiir die wirtschaftliche Leistungsfahigkeit eines Gebietes. Eine
geringe Arbeitsplatzdichte korreliert mit deutlichen Auspendleriberschiissen.

Im Jahr 2020 gab es in der Stadt Wolgast 3.580 Arbeitsplatze. Gemessen an den Einwohnern
im erwerbsfahigen Alter von 15 bis 65 Jahren entsprach das einer SV-Arbeitsplatzdichte von
508 Arbeitsplatzen je 1.000 Personen im erwerbsfahigen Alter (15-65 Jahre).

Abbildung 41: Arbeitsplatzdichte

© WIMES 2021 Arbeitsplatzdichte in der Stadt Wolgast
SV-Arbeitsplatze je 1.000 Einwohner 15 bis 65 Jahre

700 +

600 {269 369 570 555 519 506 511 ——— St S 52 481 495 502 501 500 512 507 508
o0 | W —————
400
300 4
200

100 -

0 ;

2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

Wirtschaftsstruktur

Die Wirtschaftsstruktur der Stadt Wolgast weist einen heterogenen Branchenmix auf. Es do-
minieren kleine und mittelstandische Unternehmen, u. a. aus den Bereichen Schiffbau, Metall-
bau und Metallverarbeitung, Garten- und Landschaftsbau sowie Gesundheits- und Sozialwe-
sen. Der groBte Wirtschaftszweig in Wolgast ist das Gesundheits- und Sozialwesen, mehr als
jeder flinfte Arbeitsplatz ist diesem Wirtschaftszweig zuzuordnen.

Der hohe Anteil der Arbeitsplatze im Verarbeitenden Gewerbe ist ein Standortvorteil fir die
Stadt Wolgast. In den anderen gréBeren Stadten in Mecklenburg-Vorpommern fallen die Werte
deutlich geringer aus. So liegen der Anteile des Verarbeitenden Gewerbes, gemessen am Ge-
samtarbeitsplatzbestand, in der Hansestadt Stralsund nur bei 3,7 %, in der Hanse- und Uni-
versitatsstadt Rostock bei 10,0 %, in Neubrandenburg bei 9,8 % in Hanse- und Universitats-
stadt Greifswald bei 7,9 %.
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Die maritime Wirtschaft ist ein strukturbestimmender Bereich in der Stadt Wolgast. Hervorge-
gangen aus einer ehemaligen Marinewerft ist die Peene-Werft die gréBte industrielle Produk-
tionsstatte in Wolgast. Ca. 300 Mitarbeiter fertigen hier Schiffseinheiten, die den aktuellen
internationalen Standards entsprechen. Heute ist die Werft eine moderne Kompaktwerft.

Zahlreiche Gewerke wurden ausgegliedert und bilden mit den maritimen Zulieferern das gewerb-
liche Umfeld der Werft in den Bereichen Elektrotechnik, Metallbearbeitung, Tischler, Maler etc.

Bedeutsam fiir die Stadt Wolgast ist die Hafen- und Lagerwirtschaft. Der Wolgaster Hafen, als
Deutschlands norddstlichster Seehafen, ist ein wichtiges wirtschaftliches Standbein.

Abbildung 42: SV-Arbeitsplatze nach Wirtschaftszweigen

SV-Arbeitspldtze nach Wirtschaftszweigen in 2019
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Mit der Sanierung des Stadthafens, dem Ausbau des Slidhafens sowie der Vertiefung des
Peenestroms und der Hafenzufahrten sind die Grundlagen fiir eine positive Entwicklung gelegt.
Es wird erwartet, dass sich die Wirtschaft nach der Corona-Pandemie wieder erholt.

Um eine nachhaltige wachstumsorientierte Entwicklung zu erreichen, ist einerseits eine wirt-
schaftliche Starkung der bestehender Unternehmen notwendig und auch andererseits die An-
siedlung neuer kleinerer und mittlerer Unternehmen. Eine Vielzahl von Férdermdglichkeiten,
finanziert durch EU, Bund und Land, unterstiitzen die Ansiedlung und Unternehmensentwick-
lung.
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Angestiegen ist die Zahl der SV-Arbeitsplatze vor allem in den Wirtschaftszweigen Erbringung
von sonstigen Dienstleistungen (+53,7 %), Gastgewerbe (+14,0 %) und Erziehung und Unter-
richt (+21,7 %).

Tabelle 7: SV-Arbeitsplatze nach Wirtschaftszweigen

SV-Arbeitsplidtze nach Wirtschaftszweigen Gewinn/Verlust
2014 2020 2014 zu 2020
SvV- in % an SV- in % an | Arbeitsplatze | Arbeitsplatze
Arbeitspldtze | gesamt | Arbeitsplatze | gesamt absolut in %
Gesun(;he'ts- und Soziz_a’h/vesen . 863 22,4 733 20,5 -130 -15,1
Kraftfahrzeugen 699 18,1 617 17,2 -82 -11,7
Verarbeitendes Gewerbe 608 15,8 588 16,4 -20 -3,3
Erbringung von sonstigen wirtschaftlichen Dienstleistungen 321 8,3 282 7,9 -39 -12,1
Baugewerbe 237 6,1 226 6,3 -11 -4,6
Erziehung und Unterricht 217 5,6 264 7,4 47 21,7
Offentliche Verwaltung, Verteidigung; Sozialversicherung 164 4,3 161 45 -3 -1,8
Gastgewerbe 121 3,1 138 3,9 17 14,0
e Esracaficen ind wlso| ws|ose| 2| s
Erbringung von Finanz- und Versicherungsdienstleistungen 97 2,5 84 2,3 -13 -13,4
Grundstticks- und Wohnungswesen 74 2,0 67 19 -7 -9,5
Energieversorgung und Wasserversorgung 78 2,1 55 15 -23 -29,5
Verkehr und Lagerei 117 3,0 104 2,9 -13 -11,1
Erbringung von sonstigen Dienstleistungen 67 1,7 103 2,9 36 53,7
Land- und Forstwirtschaft, Fischerei 50 1,3 31 0,9 -19 -38,0
Information und Kommunikation 10 0,3 6 0,2 -4 -40,0
Kunst, Unterhaltung und Erholung 9 0,2 6 0,2 -3 -33,3
Bergbau und Gewinnung von Steinen und Erden 3 0,1 0 0,0 -3 -100,0
Private Haushalte 3 0,1 0 0,00 -3 -100,0
Gesamt 3.855 | #### 3.580 | #### -275 -7,1

2.6 Kaufkraft der Bevolkerung

Definition: Kaufkraft bezeichnet das verfigbare Einkommen (Einkommen ohne Steuern und
Sozialversicherungsbeitrdge, aber inkl. empfangener Transferleistungen) der Bevélkerung.

Bei der Ermittlung der Kaufkraftkennziffern werden dementsprechend die Komponenten Net-
toeinkommen aus den amtlichen Lohn- und Einkommensteuerstatistiken, sonstige Erwerbs-
einkommen, Renten und Pensionen, Arbeitslosengeld und Arbeitslosengeld Il, Kindergeld, So-
zialhilfe, BAf6G (ohne Darlehen) und Wohngeld bertcksichtig.

Voraussetzungen fiur die Ermittlung der Kaufkraftkennziffern sind Fortschreibungen der Ein-
kommensdaten anhand von volkswirtschaftlichen Prognosen und regionalstatistischen Indika-
toren sowie der Bevolkerungsdaten anhand von Prognosen zu Bevolkerungsbewegungen
(Geburten, Sterbefélle, Zuziige, Fortziige); kleinrAumige Auswirkungen der Flichtlingsstréme
wurden, wo erkennbar, mittels eines eigenen Modells mitberiicksichtigt.

Die Kaufkraftwerte fur Deutschland insgesamt wurden auf Basis des Frihjahrsgutachtens
2019 der Projektgruppe Gemeinschaftsdiagnose ermittelt. Als bisher einziges Institut erstellt
MB-Research zusatzlich eine Aktualisierung der Vorjahreswerte. Die ausgewiesenen Zeitrei-
hen und Wachstumsraten beziehen sich auf diese aktualisierten Werte.

Da zwischen verfiigbarem Einkommen und Konsumausgaben ein enges Beziehungsgeflecht
besteht, kommt den Kaufkraftkennziffern eine wichtige Funktion bei der Bewertung regionaler
Teilméarkte hinsichtlich der verfigbaren Einkommen der Bevolkerung/ privaten Haushalte zu.

Die Kaufkraft je Einwohner lag in Wolgast im Jahr 2019 bei 17.841 € je Einwohner, dabei handelt
es um einen realen Wert. Flr das Jahr 2020 wurde von einer Wachstumsrate 0,3 ausgegangen.
Der Prognosewert flir 2020 liegt flir Wolgast bei 17.901 €. Im Vergleich zu den ausgewahlten
Stadten ist Wolgast die einzige Stadt, der eine hdhere Kaufkraft fiir 2020 vorausgesagt wurde.
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Tabelle 8: Entwicklung der Kaufkraft

2004 | 2010 | 2015 | 2016 | 2017 | 2018 | 2019 | 2020 |Entwickiung

2004-2020
Wolgast 13.742(14.121(16.198|16.601[17.190(17.651|17.841| 17.901 | 4.159
Anklam 12.661 | 14.743 | 16.352 | 16.771 | 17.403 | 18.124 | 18.290 | 18.120 5.459
Ueckermiinde | 11.929 | 14.026 | 16.994 | 17.705 | 18.813 | 19.512 | 19.661 | 19.190 7.261
Torgelow 10.979 | 14.227 | 15.885 | 16.083 | 16.840 | 17.662 | 17.631 | 17.532 6.553
Eggesin 12.660 | 14.891 | 17.145 | 17.671 | 18.545 | 18.820 | 18.997 | 18.667 6.007
Greifewald 13.893 | 16.821 | 17.382 | 17.824 | 18.454 | 18.994 | 19.115 | 19.008 5.115
Neubrandenburg | 13-963 | 16.909 | 18.549 | 18.820 | 19.406 | 20.009 | 20.294 | 20.162 6.199

Deutschland 17.252 | 19.509 | 21.598 | 21.965 | 22.723 | 23.321 | 23.528 | 23.245 5.993
Datenquelle: © 2020 Michael Bauer Research GmbH, Nirnberg

Abbildung 43: Kaufkraftentwicklung in der Stadt Wolgast
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Hinweis: Die Kaufkraftdaten wurden vom Bliro Wimes von der BBE Handelsberatung GmbH
Minchen kostenpflichtig bezogen. Zwischen dem Blro Wimes und BBE wurde ein Lizenzver-
trag fur ,BBE!CIMAIMB-Research Regionalmarktdaten“ abgeschlossen. Darin ist geregelt,
dass das Nutzungsrecht der Verwendung des lizenzierten Produktes nur fiir eigene personli-
che oder wirtschaftliche Zwecke gewahrt wird. Wimes darf Regionalmarktdaten in wesentlich
aggregierter Form oder fir einzelne Gebiete weitergegeben, wobei der Copyright-Hinweis auf
BBE!CIMAIMB-Research zu erfolgen hat.

2.7 Stadtebau und Wohnen
2.7.1 Stadtebauliche Entwicklung und Siedlungsstruktur

Die Stadt Wolgast verfligt Uber eine lange Geschichte und eine differenzierte Siedlungsstruk-
tur. Es sind teilweise unverwechselbare Stadtteile entstanden, die den Flair der Stadt pragen
und ein hohes Identifikationspotenzial entfalten kénnen:

Historische Altstadt

Wolgast wurde im GroBen Nordischen Krieg 1713 durch den russischen Zaren Peter 1. nieder-
gebrannt und dabei fast vollstandig zerstdrt. Nur die Kirche St. Petri wurde verschont und
zeugt somit noch heute von der gotischen Baukunst. Durch Handel und Industrie konnte Wol-
gast Endes des 18. Jahrhundert einen Aufschwung erleben, Speicher- und Handelshauser wur-
den errichtet.
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Den ersten und zweiten Weltkrieg Uberstand die Stadt fast ohne Zerstérung. Nach der Wende
kam es zu einer grundlegenden Sanierung des historischen Stadtkerns. Bedeutende Bauwerke
sind die gotische Petrikirche, das historische Rathaus mit dem historischen Brunnen, die Ger-
trudenkapelle, das griinderzeitliche Postgebdude in dem sich heute das Postel befindet. Stra-
Ben, Wege, Platze und die historischen Gebaude wurden umfassend saniert. Die Altstadt ist
zu einem beliebter Wohnstandort fiir alle Generationen geworden.
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Fischerwiek

Die Entstehung der Fischerwiek geht auf eine historische Stadterweiterung sidlich des mittel-
alterlichen Stadtkerns zurlick. Mit seiner gewachsenen, kleinteiligen Baustruktur Gbernimmt
das Gebiet liberwiegend Wohnfunktionen. Die Stadtentwicklungen in der Kron- und Fischer-
wiek knlipften vermutlich bereits im 15. Jahrhunderts an die slawischen Vorgangersiedlungen
an. Die Bezeichnungen deuten auf den Besitz des Herzogshauses (Kronwiek) bzw. auf eine
Ansiedlung von Fischern entlang des Peenestroms (Fischerwiek). Ein Register der stadtischen
Einnahmen, gefiihrt von 1586 bis 1707, enthalt urkundliche Benennungen der StraBen in den
Vorstadten und eine Aufzahlung der Bewohner.

Die Kronwiek und die Fischerwiek gehen in der stidlichen Vorstadt ineinander Gber. Der Stadt-
kern war durch seine hohen Ringmauern von den Vorstadten getrennt. Die Verbindung zur
Kronwiek und zur Fischerwiek wurde (iber das Basteyentor hergestellt. Die Stadtbefestigungen
und Tore wurden in der 2. Halfte des 19. Jh. abgebrochen.

Die Fischerwiek ist gepragt durch eine sehr dichte und sehr kleinteilige, weitgehend geschlos-
sene Blockrandbebauung und eine fast ausschlieBliche Wohnnutzung. Der dominierende Ge-
baudetyp ist das Einfamilienhaus und die vorherrschende Eigentumsform das Privateigentum.
Die Fischerwiek ist seit Dezember 2017 Sanierungsgebiet, Schwerpunkt ist die Sanierung der
ErschlieBungsanlagen und des Wohnumfeldes. Seitdem ist die Attraktivitat der Fischerwiek als
Wohnstandort deutlich gestiegen. In den vergangenen drei Jahren ist ein deutlicher Sanie-
rungsfortschritt eingetreten, mittlerweile sind zwei Drittel des Gebdudebestandes saniert.

Tannenkamp

Der Stadtteil Tannenkamp entstand in den 1930er Jahren. Der vorrangige Gebdudetyp war
das Doppelhaus, einfacher Standard mit geringen Wohnflachen, aber groBen Grundstticksfla-
chen fuir Obst- und GemUlseanbau und Platz fiir Tierhaltung zur Selbstversorgung.

Der Stadtteil Tannenkamp wurde durch eine neue Wohnsiedlung und neuen Wohnhduser in
den StraBen Am Wolfskrug und Tannenkampweg verdichtet. Der Tannenkamp zahlt zu den
beliebtesten Wohnstandorten der Stadt Wolgast.

Am Dreilindengrund im Tannenkamp befindet sich eine Badestelle, der Segelclub und der An-
gelsportverein und die Gustav-Adolf-Schlucht. Auch der Tierpark Wolgast befindet sich im
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Stadtteil Tannenkamp. Errichtet wurde der Tierpark schon zu DDR-Zeiten im Jahr 1960. Da-
mals gab es noch eine beliebte Ausflugsgaststatte mit einem groBen Saal, die sich vor dem
Eingangsbereich des Tierparkes befand. Leider wurde dieses zum Leid der Wolgaster und der
Besucher 1990 abgerissen. Damit hat auch Tierparks an Attraktivitat verloren.

—_—— -—
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Alte Hauser m Wolfskrug, Baujahr 1936 Neue Wohnhduser, Baujahr nach 199

Wolgast Siid

Wolgast Siid wurde im Zeitraum von 1950 bis 1960 errichtet. In diesem Stadtteil ist die Uber-
alterung der Bevolkerung hoch, da ein GroBteil der Bewohner schon der Errichtung in diesem
Stadtteil wohnt. In Wolgast Siid befindet sich die Regionalschule mit Grundschule ,Carl Wil-
helm Berthold Heberlein" Wolgast, das Sportforum und die Wallanlagen. In Wolgast Siid be-
steht Handlungsbedarf bei der Aufwertung der Wallanlagen, der Moderierung und dem barri-
erefreien Umbau des Wohnungsbestandes. Aufgrund der hohen Altersstruktur der Bevélkerung
besteht insbesondere fiir diesen Stadtteil Handlungsbedarf im 6ffentlichen Raum. Um ganz-
jahrig Erkennbarkeit, Erreichbarkeit, Zuganglichkeit, Bedienbarkeit und Nutzbarkeit zu gewahr-
leisten, ist Barrierefreiheit im Offentliche Raum sehr wichtig.

Wolgast Nord

Der Stadtteil Wolgast Nord ist der jingste und dichtbebauteste Stadtteil, der zwischen 1970
und 1980 als Plattenbausiedlung errichtet wurde. Nach der politischen Wende war der Bevdl-
kerungsverlust in diesem Stadtteil sehr hoch und infolgedessen nahmen auch die Wohnungs-
leerstande zu. Im Jahr 2002 wurde der Stadtteil in das Stadtebauférderungsprogramm ,,Stad-
tumbau Ost" aufgenommen. Leitziel der seit Jahren dauernden umfangreichen Umstrukturie-
rung und des grundlegenden Stadtumbaus war und ist die Errichtung eines durchgriinten
Stadtteils mit Wohnungsvielfalt.

Die Problemlagen im stadtebaulichen Bereich haben sich durch die Wirkung der bisher reali-
sierten MaBnahmen abgeschwacht, konnten aber noch nicht beseitigt werden. So ist aufgrund
der immer noch hohen Leerstdnde weiterer Riickbau mit Aufwertung/Neuordnung der Rick-
bauflachen notwendig. Zudem besteht weiterhin Handlungsbedarf zur Fortsetzung der Woh-
numfeldgestaltung.

Ortsteil Mahlzow

Mahlzow ist ein Ortsteil von Wolgast auf der dstlichen Seite des Peenestroms. Erstmals fand
der Ort als Maltsow im Jahre 1309 Erwdhnung. Die neue Schreibweise Mahlzow wird seit 1774
genutzt. Mahlzow war von der Form her ein StraBendorf und nach seiner Funktion ein Bauern-
dorf. Leicht nordlich von Mahlzow bestand eine fir Wolgast wichtige Schanze, die wohl seit
dem DreiBigjahrigen Krieg und noch bis 1835 Bestand hatte. Mahlzow bestand urspriinglich
aus dem Dorf Mahlzow und dem Wolgaster Stadtteil Wolgast-Fahre mit dem dortigen Kopf-
und Fahrbahnhof. Beide wurden nach 1945 vereinigt. Inzwischen sind Wolgast-Fahre und
Mahlzow auch baulich miteinander verbunden. In Mahlzow dominiert die kleinteilige Wohnbe-
bauung. Mahlow hat ein hohes Entwicklungspotenzial, sowohl im Wohn- und Freizeitbereich
als auch im gewerblichen Bereich.
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Ortsteil Hohendorf

Hohendorf ist ein Ortsteil der Stadt Wolgast. Bis Jahresende 2011 war Hohendorf eine eigen-
standige Gemeinde mit den Ortsteilen Hohendorf, Schalense, Pritzier und Zarnitz. Hohendorf
wurde als Hogendorp im Jahr 1319 erstmals urkundlich erwahnt.

Hohendorf liegt etwa drei Kilometer siidwestlich von Wolgast, zwischen beiden Orten liegt der
Ziesaberg. Ostlich des Ortes befindet sich der Peenestrom (Meeresarm der Ostsee), in den hier
die Ziese mindet. Durch die Ortschaft verlaufen die LandesstraBe 26 und die Bahnstrecke
Zissow—Swineminde. 1992 entstand ein Gewerbegebiet, 1998 das Wohngebiet auf dem Ho-
hendorfer Berg. Zum 1. Januar 2012 wurde Hohendorf nach Wolgast eingemeindet.

Zu den Sehenswiirdigkeiten des Ortsteiles Hohendorf gehdrt die gotische Back- und Feldstein-
kirche aus dem 13. Jahrhundert sowie der Pfarrhof mit Pfarrhaus und die ehemalige Wasser-
miuhle.

Ortsteil Buddenhagen

Buddenhagen liegt rund sieben Kilometer stidwestlich der Altstadt von Wolgast und ist voll-
sténdig von Wald umgeben. Ostlich befinden sich die das Naturschutzgebiet Buddenhagener
Moor. Das Naturschutzgebiet Buddenhagener Moor umfasst eine Wald- und Moorlandschaft,
die aufgrund der abgeschiedenen Lage und Stoérungsarmut einen wertvollen Lebensraum fiir
seltene Arten darstellt. Es ist Teil eines FFH-Gebietes, welches die Fldchen auch nach EU-Recht
unter Schutz stellt.

Durch den Ort flieBt der Brebowbach. Der Ortsteile Buddenhagen war ebenfalls bis 2011 eine
eigenstandige Gemeinde. Buddenhagen besitz einen Bahnhof an der Bahnstrecke Ziissow—-Wol-
gast Hafen. In Buddenhagen sind ein Schitzenverein, ein FuBballverein, die Freiwillige Feuer-
wehr sowie ein Seniorenclub aktiv. 2007 eréffnete mit dem ,Wald der Sinne" ein interaktiver
Erlebnispfad in Buddenhagen. Zudem gibt es in Buddenhagen einen Dorfplatz mit Backofen.
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2.7.2 Gebaudebestand und Wohnflachen
Gebaudebestand

Am 31.12.2020 gab es in Wolgast 2.542 Gebaude mit Wohnraum, in diesen befinden sich
7.143 Wohnungen (WE). Mehr als zwei Drittel aller Geb&dude sind Einfamilienhduser/Stadthau-
ser mit einer WE. Knapp ein Viertel (24,2 %) der Wohngebaude sind Mehrfamilienhduser (Ge-
baude mit drei und mehr WE), in diesen befinden sich aber 70,3 % aller Wohnungen der Stadt

Wolgast.

Abbildung 44: Art der Wohngebdude und Wohnungen in diesen Gebduden
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Wohnflachen

Definition Wohnflache: Die Wohnfldche umfasst die Grundfldchen der Raume, die ausschlieBlich
zu einer Wohnung gehdren, also die Flachen von Wohn- und Schlafrdumen, Kiichen und Neben-
raumen (z. B. Dielen, Abstellrdume und Bad) innerhalb der Wohnung. Unter einer Wohnung sind
nach auBen abgeschlossene, zu Wohnzwecken bestimmte, in der Regel zusammenliegende
Raume zu verstehen, die die Flihrung eines eigenen Haushalts ermdglichen. Wohnungen haben
einen eigenen Eingang unmittelbar vom Freien, von einem Treppenhaus oder einem Vorraum.
Zur Wohnung kdnnen aber auch auBerhalb des eigentlichen Wohnungsabschlusses liegende zu
Wohnzwecken ausgebaute Keller- oder Bodenraume (z. B. Mansarden) gehdren.

Wohnflachen je Einwohner

Der Indikator ,Wohnflache je Einwohner in Wohnungen™ bezeichnet die durchschnittliche Pro-
Kopf-Wohnflache. Diese lag im Jahr 2020 in Wolgast bei nur 39 m2 je Einwohner. Fir die
Berechnung des Indikators ,Wohnflache je Einwohner" wurden hier die Wohnflachen aller
Wohnungen ins Verhdltnis zur Zahl der Bevolkerung mit Hauptwohnsitz und Nebenwohnsitz
gesetzt, abzliglich der Zahl der Einwohner, die in Heimen leben.

2019 betrug die durchschnittliche Pro-Kopf-Wohnflache in Deutschland 47,0 m2 (47,9 m2 in den
westdeutschen Bundeslandern und 44,0 m2 in den ostdeutschen Bundeslandern). In Mecklen-
burg-Vorpommern betrug die durchschnittliche Wohnflache 45,5 m2 im Jahr 2019. Hinweis: Wie
Werte flir 2020 waren fir Deutschland und Mecklenburg-Vorpommern noch nicht verfligbar.

Durchschnittliche WohnungsgroBen

Fir Berechnungen zur Wohnraumversorgung sollte der Indikator ,Wohnflache je Wohnung"
verwendet werden. Im Vergleich zu Mecklenburg-Vorpommern liegt die durchschnittliche
Wohnflache je Wohnung in Wolgast mit 69,5 m2 ebenfalls deutlich unter dem Wert des Landes
(79,8 m2). Der bundesdeutsche Durchschnitt lag im Jahr 2019 bei 91,9 m2 Wohnflache je
Wohnung.
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Gering sind die WohnungsgréBen mit nur 55,7 m2 Wohnflache je Wohnung in Mehrfamilien-
hausern. Im Segment Einfamilienhduser liegt die durchschnittliche Wohnflache bei 106,3 m2.

Abbildung 45: Wohnflache je Wohnung

Wohnflache je Wohnung nach Bauart
der Geb&ude

2.7.3 Wohnungsbestand und Wohnungsleerstand

Die meisten Wohnungen befinden sich Stadtteil Wolgast Nord (39,2 %), gefolgt vom Stadtteil
Sid (21,7 %) und der Innenstadt (20,3 %). Den geringsten Anteil am Wohnungsbestand der
Stadt hat der Ortsteil Mahlzow mit nur 2,1 %.

Abbildung 46: Wohnungsbestand in Wolgast nach Stadt- und Ortsteilen

Wohnungsbestand nach Stadt- und Ortsteilen
im Jahr 2020
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Wohnungsbestandsentwicklung

Der kleinrdumige Gebdude- und Wohnungsbestand wurde erstmals im Jahr 2004 durch Vor-
Ort-Begehungen im Rahmen der 1. ISEK-Fortschreibung aufgenommen. Der Wohnungsbe-
stand in Wolgast hat sich im Zeitraum von 2004 bis 2020 insgesamt um 1,8 % verringert, das
sind 130 WE. Am 31.12.2020 gab es in Wolgast 7.143 Wohnungen.

Abbildung 47: Wohnungsbestandentwicklung

© WIMES 2021 Wohnungsbestandsentwicklung in der Gesamtstadt
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Die Veranderung der Wohnungszahl ist auf verschiedene Ursachen zuriickzufiihren:
Fertigstellung neuer Gebaude (Zugang durch Neubau)

Fertigstellung durch BaumaBnahmen an bestehenden Gebauden und sonstige Zugange
Abgange durch Abbruch (Totalabgang)

Abgange durch BaumaBnahmen an bestehenden Gebduden und sonstige Abgange

o O O O

Im Betrachtungszeitraum wurden in der Stadt Wolgast insgesamt 359 WE durch Rickbau vom
Wohnungsmarkt genommen. Im Jahr 2019 erfolgte ein etagenweiser Riickbau im Zuge von Um-
baus und Modernisierung des Wohnblocks BaustraBe/HufelandstraBe 22/8-9 in Wolgast Nord.

200 WE wurden neu gebaut, davon 117 Einfamilienhduser und um 29 WE hat sich die Zahl im
vorhandenen Bestand im Saldo durch Strukturveranderungen oder Nutzungsanderungen im
Zuge von Sanierungs- bzw. BaumaBnahmen erhoht.

Von 2019 zu 2020 erhoéhte sich die Wohnungszahl um 9 WE. Es entstanden 10 Einfamilien-
hauser, in der Innenstadt 3 EFH, in Wolgast Siid 2 EFH und in den Ortsteilen zusammen 5 EFH
sowie ein ZFH in der Altstadt. Um 2 WE erhdhte sich die Wohnungszahl durch Umbau und
Nutzungsanderungen und vier Gebdaude mit 5 WE, die nicht mehr sanierungsfahig waren, wur-
den abgebrochen (ein Doppelhaus in der WilhelmstraBe und 3 kleine Hauser in der Fischerwiek.

Tabelle 9: Faktoren der Veranderungen im Wohnungsbestand

Bestand Veranderung des Wohnungsbestandes durch: Bestand
31.12.2004 | 2005 | 2006 | 2007 | 2008 | 2009 | 2010 | 2011 | 2012 | 2013 | 2014 | 2015 | 2016 | 2017 | 2018 | 2019 | 2020 |31.12.2020

7.273 7.143

| 29]veranderungen im Bestand
Ruckbau

m Neubau
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Tabelle 10: Wohnungsneubau seit dem 01.01.2005

Wohnungsneubau
davon in:

Jahr gesamt Wohngebauden mit Nichtwohn-
1WE 2WE 3 und mehr WE gebauden
2005 16 10 6 0 0
2006 18 10 4 3 1
2007 23 9 4 9 1
2008 33 9 0 24 0
2009 9 7 2 0 0
2010 14 10 4 0 0
2011 3 3 0 0 0
2012 10 8 2 0 0
2013 11 11 0 0 0
2014 8 3 0 5 0
2015 18 13 0 5 0
2016 11 6 0 5 0
2017 5 3 2 0 0
2018 1 1 0 0 0
2019 8 4 4 0 0
2020 12 10 2 0 0
Summe 200 117 30 51 2
Anteil an gesamt in % 58,5 15,0 25,5 1,0

Folgende Tabelle zeigt die Entwicklung des Wohnungsbestandes nach Stadtteilen aufgrund
von Neubau, Rickbau und Veranderungen im Bestand. Deutlich wird, dass sich der Riickbau
auf Wolgast Nord konzentrierte. Hier wurden zwischenzeitlich 261 WE zurtickgebaut. In der
Innenstadt erfolgte seit 2004 Wohnungsneubau im Umfang von 95 WE, Gberwiegend durch
LickenschlieBungen.

Tabelle 11: Faktoren der Veranderungen im Wohnungsbestand nach Stadt- und Ortsteilen

Veranderung des Wohnungsbestandes durch:
Stadtteile Bestand Veranderunge Bestand | Entwicklung
31.12.2004 Riickbau n im Bestand Neubau 31.12.2020 | 2004-2020

Innenstadt 1.390 -42 12 97 1.457 67
Wolgast Nord 3.038 -261 17 0 2.794 -244
Wolgast Sud 1.603 -56 -5 1.551 -52
Tannenkamp 562 0 -1 22 583 21
OT Mahlzow 114 0 2 32 148 34
OT Buddenhagen 566 0 4 40 610 44
und Hohendorf

Wolgast 7.273 -359 29 200 7.143 -130

Wohnungsleerstandsentwicklung

Im Jahr 2004 lag die Wohnungsleerstandsquote mit 886 unbewohnten Wohnungen bei
12,2 %. Ende 2020 standen in Wolgast 675 Wohnungen leer, das entspricht einer Leerstands-
quote von 9,4 %. Der Wohnungsleerstand konzentriert sich Gberwiegend auf den industriell
errichteten Bestand und auf die Gebdude, die aufgrund schlechter Bauzustande unbewohnbar
sind.
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Abbildung 48: Wirkung des Riickbaus auf die Leerstandsentwicklung

© WIMES 2021
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Realisierter Wohnungsriickbau in den Jahren 2004, 2005 und 2006 wirkte positiv auf die Woh-
nungsleerstandsquote. In den Folgejahren ist der Wohnungsleerstand wieder angestiegen.

Zu berticksichtigen ist bei den Wohnungsleerstanden auch, dass die nicht mehr vermieteten
Wohnungen (stillgelegt) in den oberen Etagen im industriellen Bestand enthalten sind.

Der hochste Wohnungsleerstandsquote im Vergleich der Stadtteile weist nach wie vor Wolgast
Nord mit 15,4 % auf, das ist auch der Hochstwert im Betrachtungszeitraum. Insgesamt standen
hier 432 Wohnungen leer, einschlieBlich der stillgelegten WE in den oberen Etagen (hier stehen
die meisten Wohnungen leer).

Die Leerstandsquote in der Innenstadt lag bei 8,5 %, das waren 123 leere WE, hier konzentriert
sich der Wohnungsleerstand auf den unsanierten bzw. unbewohnbaren Bestand. In Wolgast Sid
standen 110 WE leer, die Leerstandsquote lag bei 7,1 %.

Tabelle 12: Wohnungsleerstand nach Stadt- und Ortsteilen

Stadt-.und Zahl leer stehender Wohnungen Eintwicklung
Ortsteile 2004 | 2010 | 2015 2016 2017 2018 2019 2020

Innenstadt 270 209 160 147 141 152 141 123 -147
Wolgast NORD 405 263 387 402 368 399 427 432 27
Wolgast SUD 190 61 119 114 132 137 123 110 -80
Tannenkamp 11 12 10 8 5 3 3 1 -10
OT Mahlzow 3 3 2 2 2 1 0 0 -3
OT Buddenhagen

und Hohendorf 7 11 11 10 7 18 14 9 2
Wolgast 886 559 689 683 655 710 708 675 -211
Stadt- und Wohnungsleerstandsquote in % Eintwicklung
Ortsteile 2004 | 2010 | 2015 2016 2017 2018 2019 2020 | in %-Punkte
Innenstadt 19,4 14,6 11,0 10,1 9,7 10,4 9,7 8,4 -11,0
Wolgast NORD 13,3 9,4 13,8 14,3 13,1 14,2 15,3 15,5 2,1
Wolgast SUD 11,9 3,9 7,7 7,4 8,5 8,9 7.9 7,1 -4,8
Tannenkamp 2,0 2,1 1,7 1,4 0,9 0,5 0,5 0,2 -1,8
OT Mahlzow 2,6 2,4 1,4 1,4 1,4 0,7 0,0 0,0 -2,6
OT Buddenhagen

und Hohendorf 1,2 1.9 18 17 12 3,0 2,3 1,5 0,2
Wolgast 12,2 7.9 9,7 9,6 9,2 9,9 9,9 9,4 -2,7
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2.7.4 Wohnungsnachfragende Haushalte

Am 31.12.2020 waren in Wolgast 12.199 Einwohner mit Hauptwohnsitz gemeldet, davon leb-
ten ca. 100 Einwohner in Heimen und es gab 627 Einwohner mit Nebenwohnsitz (Zweitwohn-
sitz). Die Zahl der wohnungsnachfragenden Einwohner ergibt sich aus der Zahl der Einwohner
mit Hauptwohnsitz plus der Zahl der Einwohner mit Nebenwohnsitz minus der Zahl der Ein-
wohner in Heimen. Ende 2020 fragen 12.726 Einwohnern in Wolgast Wohnraum nach.

Der Wohnungsbestand lag Ende 2020 bei 7.143 WE, davon standen 675 WE leer (9,4 %). Die
Zahl wohnungsnachfragender Haushalte (Wohnungsbestand minus leerstehende Wohnun-
gen) lag bei 6.468 Haushalten.

Im Zeitraum von 2004 bis 2020 nahm die Zahl der wohnungsnachfragenden Einwohner um
1.798 Personen (-12,4 %) ab. Demgegeniiber nahm die Zahl wohnungsnachfragender Haus-
halte um 80 Haushalte (+1,3 %) zu.

Abbildung 49: Einwohner- und Haushaltsentwicklung im Vergleich
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Zurlckzufiihren ist dies auf die Entwicklung der durchschnittlichen HaushaltsgroBe. Im Jahr
2004 lag die durchschnittliche HaushaltsgréBe noch bei 2,27 Personen je Haushalt und im Jahr
2020 nur noch bei 1,97 Personen je Haushalt. Der Hauptgrund dafiir liegt in der Zunahme von
Single-Haushalten, welche ein Sinken der durchschnittlichen HaushaltsgréBe bewirkt.

2004 | 2005 | 2006 | 2007 | 2008 | 2009 | 2010 | 2011 | 2012 [ 2013 [ 2014 | 2015 | 2016 | 2017 | 2018 | 2019 | 2020
2271221221 |218| 214|212 (211 | 2,10 | 2,09 | 2,06 | 2,07 | 2,06 | 2,02 | 200 | 2,01 | 1,98 | 1,97

Die HaushaltsgréBe in den einzelnen Stadtteilen ist unterschiedlich. Die Stadtteile mit einem
hohen Anteil an Wohneigentum haben auch eine héhere HaushaltsgréBe.

Tabelle 13: Wohnungsleerstand nach Stadt- und Ortsteilen

Stadt- und Ortsteile wohnung_snach- wohnungsnach-fragende | durchschnittliche
fragende Einwohner Haushalte HaushaltsgroRe

Innenstadt 2.550 1.330 1,92

Wolgast NORD 4,125 2.365 1,74

Wolgast SUD 2.746 1.441 191

Tannenkamp 1.422 582 2,44

OT Mahlzow 447 148 3,02

OT Buddenhagen und 1.436 602 2,39

Hohendorf

Wolgast 12.726 6.468 1,97

Im Tannenkamp und in den Ortsteilen liegen die HaushaltsgréBen zwischen 2,44 und 3,02
Personen je Haushalt und das ist ein Indiz daflir, das hier viele Familien mit Kindern wohnen.

€]
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In Wolgast Nord lag die durchschnittliche HaushaltsgréBe im Jahr 2020 bei nur noch 1,74 Per-
sonen je Haushalt. Die relativ hohe Zunahme der Single-Haushaushalte in diesem Stadtteil be-
griindet sich zum GroBteil durch die Hartz-IV-Reform im Jahr 2005, aber auch durch die Zu-
nahme der Seniorenhaushalte. Im Jahr 2004 lag die durchschnittliche HaushaltsgréBe hier noch
bei 1,93 Personen je Haushalt.

Soziale Segregation

Segregation bezeichnet den Vorgang der Entmischung von unterschiedlichen Elementen in
einem Gebiet. Das AusmaB der Segregation dient als Indiz flir eine Polarisierung der Gesell-
schaft und kann bei zu deutlicher Trennung der einzelnen Merkmalsgruppen die Gefahr der
Herausbildung von konfliktreichen Teilgesellschaften anzeigen.

Segregation bedeutet, dass Bewohner, die eine soziale, kulturelle oder ethnische Gemeinsam-
keit haben, nicht wahllos vermischt mit anderen Gruppen wohnen, sondern konzentriert in
bestimmten Quartieren. Segregation ist also nichts anderes als eine raumliche Abbildung sozi-
aler Ungleichheit in einer Gesellschaft. Es wird unterschieden zwischen einer sozialen und einer
raumlichen Segregation. Fiir Wolgast Nord trifft beides zu. Die soziale Segregation wird insbe-
sondere am Segregationsindex ,Leistungen nach dem SGB II" gemessen.

Die Studie ,Wie briichig ist die Architektur unserer Stadte" vom 25.10.2018 untersuchte 74
deutsche Stadte. Ziel war es zu untersuchen, wie sich die Segregation entwickelt hat. Die
soziale Segregation ist in allen untersuchten Stadten seit 1995 deutlich gewachsen. In Ost-
deutschland stieg sie so viel starker, dass die Segregation heute gréBer ist als in Westdeutsch-
land.

Besonders dramatischer stellt sich die Situation dar, wenn man nur die Kinder betrachtet. Die
soziale Segregation betrifft Kinder deutlich starker als die allgemeine Bevdlkerung. Im Durch-
schnitt Westdeutschlands betrug der Segregationsindex von Kindern knapp 30, in Ostdeutsch-
land lag er bei deutlich Gber 40. Eins kann man mit Sicherheit sagen, dass die Werte durch die
Fllichtlingszuwanderung und der nunmehr beginnende 3. Generation Hartz-IV weiter ange-
stiegen sind und dieser Prozess sich auch kiinftig fortsetzten wird.

Im Stadtteil Wolgast-Nord wohnt ein sehr hoher Anteil an sozialschwachen Haushalten. In den
vergangenen Jahren ist die Zahl der Personen mit Leistungsbezug stetig angestiegen. Insbe-
sondere hat sich die Entwicklung nach der Hartz-IV-Reform im Jahr 2005 fortgesetzt.

Hinzu kommt, dass sich die Zahl der auslandischen Bevélkerung seit der Fliichtlingszuwande-
rung in Wolgast Nord verdoppelt hat. Der Ausldnderanteil in Wolgast lag 2020 in Wolgast Nord
bei 15,6 %. Der GroBteil der Gefllichteten lebt ebenfalls von staatlichen Transferleistungen. In
den ersten 15 Monaten des Aufenthalts erhalten Leistungsberechtigte Grundleistungen nach §
3 AsylbLG. Nach einem Aufenthalt von mehr als 15 Monaten Regelbedarfsleistungen nach § 2
AsylbLG.

Die Zahl der Netto-Leistungsempfanger ist seit der Flichtlingszuwanderung drastisch gestie-
gen und wird in den kommenden Jahren weiter ansteigen.

Fir viele lohnt sich Arbeit nicht mehr, weil ,die Gesetze sie dazu einladen®. In der Regel werden
in Haushalten, die ausschlieBlich von Transferleistungen leben, tiberdurchschnittlich viele Kinder
geboren. Aber dennoch ist die durchschnittliche HaushaltsgroBe in diesen Stadtteilen vergleichs-
maBig niedrig. Das liegt daran, Paare/Lebensgemeinschaften finanziell bessergestellt, wenn sie
getrennt wohnen. Sie erhalten mehr Sozialleistungen und Wohnraum mit Wohnnebenkosten
werden ohnehin gefordert. Dies flihrt nicht nur zu einer sozialen Trennung, sondern auch zu
Spannungen der Nachbarschaften. Der Frust der groBen Zahl der Normal- und Niedrigverdie-
ner wachst Uber ein System, das Arbeitende als die Dummen dastehen lasst, weil sie i.d.R.
weniger verdienen als Hartz-IV-Empféanger!.

! Forschungsinstitut zur Zukunft der Arbeit, Prof. Dr. Hilmar Schneider im Interview mit der WirtschaftsWoche
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Hier sind ressortlibergreifende Lésungen durch Bund und Land erforderlich. Ein Anfang ware,
wenn Arbeit sich fiir alle, die voll berufstatig sind, wieder lohnen wiirde. Eine Wertschatzung der
Arbeit bedeutet aber auch, dass dringend eine Reform der ,Hartz-IV-Reform™ notwendig ist.

2.7.5 Prognose der Wohnungsnachfrage und der Baulandentwicklung

Die neue Bevolkerungsprognose mit ihren Annahmen ist die entscheidende Grundlage fir die
Berechnungen der Haushalts- und der Wohnungsnachfrageentwicklung. Die Nachfragenden
auf dem Wohnungsmarkt sind nicht einzelne Personen (wie in der Bevolkerungsprognose),
sondern Haushalte. Daher missen nun Personen in Haushalte umgerechnet werden. Woh-
nungsnachfragende am Markt sind die Haushalte mit Haupt- und Nebenwohnsitz in Wolgast.

Hierbei ist zu beachten, dass im Unterschied zur Bevolkerungsprognose, die aufgrund klarer
wahrscheinlichkeitstheoretischer Annahmen zu den Bevolkerungsbewegungen berechnet wurde,
die Veranderungen in den Haushaltsstrukturen von vielen externen Faktoren abhangig sind.

Darum wird die Prognose der wohnungsnachfragenden Haushalte auch so angelegt, dass sie
jederzeit fortgeschrieben werden kann, wenn sich die Marktbedingungen verandern, die zum
Zeitpunkt der Prognoserechnung nicht vorhersehbar waren.

Die Ergebnisse der Haushaltsprognose sind die maBgebliche GréBe fiir den demographisch
bedingten Wohnungsbedarf, also die Zahl der Haushalte ist einer der bedeutendsten Faktoren
fur den Wohnungsbedarf. Neben der Bevoélkerungszahl, auf der sie basiert, ist die angenom-
mene durchschnittliche HaushaltsgréBe die wichtigste Stellschraube.

Annahmen

Aktuell werden folgende Annahmen fiir die Entwicklung der wohnungsnachfragenden Haus-
halte fir Wolgast zugrunde gelegt:

= Die Regelung zur Grundsicherung nach SGB II bleibt bestehen, hoher Anteil an getrennt
Lebende aus finanziellen Grinden. Diese Zahl wird stetig steigen, da wir uns in der 2. bzw.
teilweise schon 3. Generation befinden. Das bedeutet, die Zahl der geférderten Wohnun-
gen, insbesondere fir Alleinstehende und Alleinerziehende wird sich weiter erhéhen.

= Der Zuzug/Familiennachzug von gefliichteten Personen hat eine erhdhte Nachfrage nach
geférdertem Wohnraum zur Folge und fiir diese Zielgruppe werden groBe Wohnungen
bendétigt. Viele gefliichtete Frauen kommen aus Landern, bei denen es lblich ist, viele
Kinder zu bekommen. Und gerade diese Zielgruppe befindet sich jetzt in der Altersphase
der Familiengrindung und -erweiterung. Allerdings macht diese Zielgruppe nur knapp 7
% der Bevolkerung der Stadt Wolgast aus.

= Die Nachfrage zur Wohneigentumsbildung, insbesondere im Segment EFH und oberen
Preissegment mit gréBeren Wohnflachen, ist in Wolgast sehr hoch und wird auch kiinftig
steigen. Jedoch resultiert diese Nachfrage zum GroBteil aus der eigenen Bevdlkerung.

= Eine zusatzliche Nachfrage ergibt sich einerseits aus dem Zuzug aus Umlandgemeinden.
Als Mittelzentrum hat Wolgast auch zentral6rtliche Funktionen zu erftillen. Im LEP heiBt es
dazu, dass der Wohnungsbau auf die Zentralen Orte zu konzentrieren ist.

= Die durchschnittliche HaushaltsgroBe verringert sich nicht mehr in dem Tempo der ver-
gangenen 15 Jahre. Real hat sich im Zeitraum von 2004 bis 2020 die durchschnittliche
HaushaltsgréBe um -0,3 Personen je Haushalt verringert. Unterstellt wurde bis zum Jahr
2030 lediglich ein Riickgang von 0,10 bis 0,20 Personen je Haushalt je nach Annahme.

= Die Sanierung in der Altstadt wird fortgesetzt. Unterstellt wurde, dass bis 2030 ca. 20 WE
durch Sanierung von derzeit in Sanierung befindlichen und unbewohnbaren Gebauden auf
Grund schlechter Bauzustande dem aktiven Wohnungsmarkt wieder zugefligt werden.
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= Vorhandene Bauliicken und Riickbauflachen werden tiberwiegend mit Wohnungsneubau
geschlossen. Ziel ist die Schaffung hdherwertigen Wohnraums mit moderne gréBere
Wohnungen, moglichst barrierearm. Flir die Prognose wurde ein Wohnungsneubau von
40 WE unterstellt.

= Unterstellt wurde ein Wohnungsrtickbau in Wolgast Nord von ca. 140 WE und eine Redu-
zierung des Wohnungsbestandes in Wolgast Siid durch Umbau und Modernisierung um
rund 100 WE.

» Reduzierung des Wohnungsbestandes durch Abgang von nicht mehr sanierungsfahigen
Gebduden mit ca. 15 WE in der Altstadt und in der Fischerwiek mit ca. 15 WE

= Wohnungsneubau auf Wohnbauflachen bzw. Potenzialflachen in Hohe von 150 WE bis 2030

Es wird eingeschatzt, dass sich der Trend der Verkleinerung der Haushalte auch kinftig fortset-
zen wird. Die Zahl der Einwohner im demografisch aktiven Alter sinkt im Prognosezeitraum und
die Zahl der Einwohner im Seniorenalter steigt, dies bewirkt einen Riickgang der HaushaltsgroBe.
Die neue Bevdlkerungsprognose geht von einem Einwohnerrlickgang der Personen im Haupter-
werbsalter von ca. 20 % (-1.350 Personen) bis zum Jahr 2030 aus. Demgegeniber wird es zu
einem Einwohnergewinn in der Altersgruppe Senioren von ca. 24 % (+690 Personen) kommen.

Aber nicht nur die Alterung der Bevdlkerung fiihrt zur Verkleinerung der Haushalte, sondern
auch die Entstehung neuer Familienformen, was ein deutschlandweiter Trend ist. Uberdurch-
schnittlich viele Personen mittleren Alters wohnen allein. Sowohl die jungen Erwachsenen als
auch die Senioren und die Arbeitslosen nach dem SGB II sind typische Reprasentanten der
Single-Haushalte.

Die Prognoserechnung erfolgte nach drei Annahmen:

= Annahme I - die durchschnittliche HaushaltsgroBe sinkt bis 2030 um 0,10 Personen je
Haushalt, von 1,97 Personen im Jahr 2020 auf 1,87 Personen im Jahr 2030

= Annahme II - die durchschnittliche HaushaltsgréBe sinkt bis 2030 um 0,15 Personen je
Haushalt, von 1,97 Personen im Jahr 2020 auf 1,82 Personen im Jahr 2030

* Annahme III — die durchschnittliche HaushaltsgréBe sinkt bis 2030 um 0,20 Personen je
Haushalt, von 1,97 Personen im Jahr 2020 auf 1,77 Personen im Jahr 2030

Prognose der wohnungsnachfragende Haushalte nach dem regional-realistischen Szenario

Fir die Entwicklung der wohnungsnachfragender Einwohner wurden die Werte der neuen Be-
volkerungsprognose bis zum Jahr 2030 zugrunde gelegt, zuzuglich durchschnittlich jahrlich
650 Einwohner mit Zweitwohnsitz und abzlglich 100 Einwohnern, die in Heimen leben.

Tabelle 14: Prognose wohnungsnachfragender Einwohner und Haushalte

Regional-realistisches Prognosejahr Prognosejahr Verdnderung
Szenario Basisjahr 2020 2025 2030 absolut
Einwohner (Hauptwohnsitz) 12.199 12.122 11.829 -536
Einwohner (Nebenwohnsitz) 627 650 650 27
Einwohner Heime/Einrichtungen 100 100 100 0
Einwohner gesamt* 12.726 12.672 12.379 -509

*wohnungsnachfragende Einwohner = Einwohner mit Hau

pt- und Nebenwohnsitz ohne Einwohner in Heimen

wohnungsnachfragende Haushalte und HaushaltsgréBe
Annahme I 1,97 1,92 1,87 -0,10
wohnungsnachfragende Haushalte 6.468 6.600 6.620 152
Annahme IT 1,97 1,90 1,82 -0,15
wohnungsnachfragende Haushalte 6.468 6.669 6.802 334
Annahme III 1,97 1,87 1,77 -0,20
wohnungsnachfragende Haushalte 6.468 6.776 6.994 526

Seite 43



Monitoring Stadtentwicklung — Gesamtstadt und Férdergebiete

Die Zahl der wohnungsnachfragender Einwohner wiirde bis 2030 um 509 Personen sinken,
wenn die Annahmen nach dem regional-realistischen Szenario eintreffen.

Die Zahl der wohnungsnachfragenden Haushalte steigt bis 2030 aufgrund der zugrunde ge-
legten HaushaltsgréBen um 152 Haushalte entsprechend Annahme I, um 334 Haushalte ent-
sprechend Annahme II und um 526 Haushalte entsprechend Annahme III.

Wenn kein Rickbau und kein Neubau stattfinden wiirde, wiirde sich der Wohnungstiberhang
bis zum Jahr 2030 um ca. 200 WE reduzieren. Unterstellt wurde eine Mobilitatsreserve von ca.
150 freien Wohnungen fiir Wohnungssuche im Segment Mietermarkt. Das wiirde aber bedeu-
tet, das Wohnungssuchende nur im industriell errichteten Bestand Wohnungen finden wirden.

Da das ist in der Realitat aber nicht der Fall ist, muss dringend Wohnungsneu errichtet werden,
ansonsten ist mit einem Riickgang der wohnungsnachfragenden Haushalte zu rechnen, weil
Wohnungssuchende dann die Stadt verlassen muissten.

Abbildung 50: Haushaltsentwicklung und Wohnungsiiberhang ohne Riickbau und Neubau

© WIMES 2021

Entwicklung des Wohnungsbestandes bis 2030 - ohne Riickbau und Neubau
AnnahmeI
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‘ u Nachfragende HH Mobilitatsreserve 3 % (Mietermarkt) = Wohnungstiberhang ‘

Ein hohes Uberangebot von Wohnungen gibt es derzeit im Teilmarkt ,industriell errichteter Woh-
nungsbau®. Der Bedarf und auch die kiinftige Nachfrage nach sozialem Wohnraum ist in der
Wolgast gedeckt. Die Nachfrage nach preiswerten Wohnungen und insbesondere nach gefor-
dertem Wohnraum wird zwar ansteigen, da der GroBteil der Haushalte, die schon langfristig von
sozialen Transferleistungen leben, iberdurchschnittlich viele Kinder hat. Hinzu kommt eine zu-
satzliche Nachfrage von Fliichtlingsfamilien, darauf haben die Wohnungsunternehmen bereits
reagiert. Aber, durch Umzug von Mietern in andere Teilmarkte (Neubau, héherwertig moderni-
sierte Wohnungen, etc.) werden Standardwohnungen frei, die dann fir die Nachfragegruppe,
die Uberwiegend von Transferleistungen leben, wieder zur Verfiigung stehen.

Ansteigen wird auch die Zahl der Menschen, die Leistungen der Grundsicherung im Alter und
bei Erwerbsminderung nach SGB XII erhalten. Bei diesen Leistungsbeziehern handelt es sich
vorrangig um altere Menschen, deren Renteneinkommen nicht ausreicht, um den Lebensun-
terhalt zu bestreiten. Aber auch hier haben die Wohnungsunternehmen im Zuge der Moderni-
sierung und Umbau ihrer Bestande ein GroBteil der Wohnungen altersgerecht umgebaut, dass
die Bewohner so lange wie mdglich in ihrem Umfeld wohnen bleiben kénnen.
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Wohnbaubedarf besteht Giberwiegend im Segment Einfamilienhaus, aber auch im Geschosswoh-
nungsbau (moderne, méglichst barrierefreie Wohnungen und vor allem gréBere Wohnflachen).

Im marktfahigen Bestand gibt es in diesem Segment keine strukturellen Wohnungsleerstande,
aber einen Fehlbedarf groBerer marktgerechter Wohnungen.

Sollten die unterstellten Annahmen fiir die Wohnungsmarktentwicklung umgesetzt werden,
kdénnte Wolgast im Jahr 2030 einen ausgeglichen Wohnungsmarkt haben. Bei einer Mobili-
tatsreserve (freie Wohnungen fiir Wohnungssuchende) im Mietermarkt von 150 WE, wiirde
der Wohnungsuberhang nur noch bei 1 % liegen. Die Wohnungsleerstandquote insgesamt
wirde 3,1 % betragen.

Tabelle 15: Prognose wohnungsnachfragender Einwohner und Haushalte

-

Bestand Prognose (Annahme II)
2019 2020 2025 2030
Wohnungsnachfragende Haushalte 6.425 6.468 6.669 6.802
Mobilitétsreserve 3 % (Mietermarkt) 150 150 150 150
Wohnungsilberhang 558 525 169 71
Abgang durch Riickbau -10 -2 -140 0
Abgang durch Bestandsveranderungen -2 0 -65 -65
Zugang durch Luckenschlie3ungen 2 0 30 10
Wohnungsneubau 1 8 50 100
Wohnungsbestand 7.133 7.143 6.988 7.023
Wohnungsleerstandsquote gesamt 9,9 9,4 4.6 3,1
Abbildung 51: Entwicklung des Wohnungsbestandes und der Wohnungsiiberhange
© WIMES 2020
Entwicklung des Wohnungsbestandes bis 2030 - regional-realistisch
erwarteter NeubaumaBnahmen bis 2030 = 190 WE
geplanter RiickbaumaBnahmen bis 2025 = -140 WE
Abgang durch Bestandsveranderungen bis 2030 = -130 WE
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= Wohnungsnachfragende Haushalte Mobilitatsreserve 3 % (Mietermarkt) « Wohnungstiiberhang

Seite 45



Monitoring Stadtentwicklung — Gesamtstadt und Férdergebiete

Die folgende Grafik zeigt, wie sich der Leerstand im Prognosezeitraum nach Umsetzung der
unterstellten Annahmen zum Riickbau, zu den Veranderungen im Bestand durch Umbau bzw.
Nutzungsanderung und durch Neubau verandert. Dargestellt sind die bisherigen GesamtmaB-
nahmen Altstadt und Wolgast Nord im Vergleich zu den brigen Stadt- und Ortsteilen.

Nach Umsetzung der unterstellten Annahmen wirde der Wohnungsiiberhang bis 2030 voll-
standig abgebaut sein. Die Wohnungsleerstandsquote wirde bei nur nhoch 3,1 % liegen und
das entspricht der Mobilitatsreserve (freie Wohnungen fir Wohnungssuchende).

Tabelle 16: Wohnungsleerstandsprognose

Wohnungsbestand 2020
7.143 WE

Sanierungsgebiet Altstadt
684 WE

SUB-Gebiet Wolgast Nord
2.797 WE

Ubrige Stadt- und Ortsteile
3.662 WE

Wohnungsleerstand 2020
gesamt: 675 WE

Sanierungsgebiet Altstadt
42 WE (6,1 %)

SUB-Gebiet Wolgast Nord
432 WE (15,4 %)

Ubrige Stadt- und Ortsteile
201 WE (5,5 %)

Ruckbau bis 2030 = 0 WE
Abgang durch Umbau = 15 WE
Neubau bis 2030 = 20 WE

Riickbau bis 2030 = 140 WE

Neubau bis 2030 = 20 WE

Ruckbau bis 2030 = 0 WE
Abgang durch Umbau = 115 WE
Neubau bis 2020 = 150 WE

Wohnungsbestand 2030
7.023 WE

Sanierungsgebiet Altstadt
689 WE

SUB-Gebiet Wolgast Nord
2.677 WE

Ubrige Stadt- und Ortsteile
4,697 WE

Wohnungsleerstand 2030
gesamt: 221 WE (3,1 %)

Sanierungsgebiet Altstadt
20 WE (2,9 %)

SUB-Gebiet Wolgast Nord
130 WE (4,9 %)

Ubrige Stadt- und Ortsteile
71 WE (1,9 %)
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Die gréBte Nachfrage besteht im Segment Einfamilienhaus. Aktuell gibt es nur wenig verflig-
bare Bauplatze. Potenzialflachen sind jedoch in der Stadt und in den Ortsteilen vorhanden, die
auch dringend aktiviert werden missen. Die Wohnungsnachfrage resultiert zu zwei Drittel aus
der eigenen Bevdlkerung und zu einem Drittel aus dem Umland und dariber hinaus.

Im Segment moderne, héherwertige Wohnungen in Mehrfamilienhdusern liberwiegt der Anteil
der Mieter. Auch wenn die Nachfrage nach Eigentumswohnungen zunimmt, so ist dies nicht
gleichzusetzen mit einem Anstieg der selbstgenutzten Wohnungen nach dem Wohnungseigen-
tumsgesetz. Im Gegenteil, Eigentumswohnungen werden haufiger vermietet als selbstgenutzt.
Laut Zensus wurden im Jahr 2011 60,1 % der Eigentumswohnungen in Mehrfamilienhdausern
vermietet und nicht selbstgenutzt. Der Anteil der selbstgenutzten Eigentumswohnungen in
Mehrfamilienhdusern am gesamten (bewohnten) Wohnungsbestand betrug damit im Jahr
2011 gerade einmal 9,2 %. Gleichzeitig waren 86,4 % der (bewohnten) Einfamilienhdauser
selbstgenutzt. Insofern kann nahezu jedes Einfamilienhaus mit ,selbstgenutzt™ und Geschoss-
wohnungen mit ,vermietet" gleichgesetzt werden.

Angesichts der zunehmenden quantitativen und qualitativen Nachfrage in einzelnen Teilmark-
ten muss das Wohnungsangebot in den nachsten Jahren entsprechend wachsen. Wohnungen
mussen aber so errichtet werden, dass sie auch dauerhaft vermietbar sind und sich nicht auf-
grund mangelnder Qualitat als stigmatisierte Objekte entwickeln. Im jahrlichen Monitoring er-
folgt ein Abgleich der Realentwicklung mit der Prognose zum Wohnbedarf nach Teilmarkten,
um gegebenenfalls gegensteuern zu kénnen.

Raumliche Segregation

Auch in Wolgast hat die rdumliche Segregation zugenommen. Die rdumliche Segregation be-
trifft nicht nur die Leistungsempfanger, sondern insbesondere bessergestellte Familien mit
Kindern und Erwerbstatige im mittleren Alters. Fehlender attraktiver Wohnraum und vor allem
nicht vorhandene Bauplatze zur Bildung von Wohneigentum, flihrte dazu, dass die Abwande-
rung in den Umlandraum wieder zugenommen hat. Damit verliert die Stadt aber auch diejeni-
gen, die sie eigentlich dringend benétigt, die Steuerzahler. In diesem Fall spricht man von
einer ,freiwilligen Segregation®.

Je mehr Sozialwohnungen eine Stadt hat, umso starker steigt die Segregation. Wird z.B. der
Stadtteil Wolgast Nord durch den Neubau mit Sozialwohnungen verdichtet, wird der Prozess
der Segregation vorangetrieben. Hier lebt jetzt schon ein groBer Anteil benachteiligte Perso-
nengruppen. Die Entstehung von sozial Benachteiligten wird also weniger durch AuBenwande-
rungen bestimmt als durch die Entstehung biografisch bedingter Benachteiligung (Auszug der
Kindergeneration von Hartz-IV-Haushalten) und innerstadtischen Umzlige von Haushalten, die
Grundsicherung beziehen. Da der Staat die Wohnkosten flir Transferleistungsempfanger be-
zahlt, werden Hochstwerte flir die Wohnkosten festgelegt, die die Betroffenen in die Platten-
bauten drangen. Dies gilt insbesondere fiir Familien mit Kindern. In dem Fall spricht man von
einer ,erzwungenen Segregation".

Wichtig ist hier eine klare Entscheidung flr den zukinftigen Charakter dieses Gebiets, um eine
Stabilisierung zu ermdglichen. Dieser Prozess war auch Bestandteil der Diskussion im Rahmen
des Beteiligungsprozesses der ISEK-Fortschreibung. Um den Prozess der sozialen und der
raumlichen Segregation entgegenzuwirken, ist fir Wolgast Nord kleinteiliger Wohnungsneubau
und bezahlbarer Wohnraum fiir Familien mit Kinder sowie fiir barrierefreie Wohnraum fir die
dltere Generation geplant, um schrittweise eine soziale Durchmischung zu erreichen.

Das oberste Ziel ist jedoch die Ausweisung von Wohnbauflachen und die Schaffung von Po-
tenzialflachen, um den Fortzug der besserverdienenden Bevélkerung zu stoppen und damit
der freiwilligen raumlichen Segregation entgegenzuwirken.
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Vorhandene Wohnbauflachen

Aktuell verfligt die Stadt Wolgast (iber folgende Wohnbauflachen:

= Ortsteil Hohendorf — B-Plan Nr. 31 ,,Wohngebiet Wiesengrund Hohendorf"

= Ortsteil Hohendorf — B-Plan Nr. 32 Sondergebiet Hirschhof Hohendorf (Wohnen und Ge-
werbe)

= Ortsteil Buddenhagen — Residenz am Wald der Sinne

= Schalenser Weg in Pritzier und DorfstraBe/Gutshaus in Schalense,

= Ortsteil Mahlzow B-Plan Nr. 35 — Wohngebiet sidlich der Mahlzower StraBe

= Kernstadt Wolgast — B-Plan Nr. 21 ,,Am Fischmarkt" und B-Plan 22 ,Wohnpark Wilhelm-
straBe®

Die Umsetzung der B-Plane Wohnpark WilhelmstraBe und Fischmarkt befinden sich in Vorbe-
reitung. Zwei Vorhabenstrager haben sich um den Kauf von Flachen beworben, eine Entwurf-
splanung wurde der Stadtvertretung vorgestellt und nun wurden die Blrger der Stadt Wolgast
in der Presse aufgerufen, ihre Meinung zu den Entwirfen der Vorhabenstrager zu duBern.
Dazu wurde eine Onlinebefragung gestartet. Die Konzepte beinhalten Wohnen und Reha-Klinik
am Fischmarkt/WilhelmstraBe oder Wohnen und Pflege am Fischmarkt/WilhelmstraBe.

Animation Wohnen und Reha

im Ergebnis der Umfrage entschieden sich die Birger*innen der Stadt Wolgast fiir die Bebau-
ung der Flachen WilhelmstraBe und Fischmarkt mit Wohnen flir alle Zielgruppen und einer
Reha-Klinik.

Wohnbaupotenziale

Potenzialflachen fir Wohnungsneubau sind in den Stadtteilen Tannenkamp und Wolgast Nord
sowie in den Ortsteilen Mahlzow, Pritzier und Schalense vorhanden. Die Schaffung von Baurecht
auf den Potenzialflachen als perspektivische Wohnbauflachen befindet sich in Vorbereitung.

Mittelfristig ist die Umwandlung von Kleingartenflachen in Wohnbauland entsprechend Klein-
gartenentwicklungskonzept vorgesehen. Hierbei geht es um den Abbau der Kleingartentiber-
hangen und der Beseitigung von Missstanden durch ungenutzte und verwilderte Garten.

Seite 48



Monitoring Stadtentwicklung — Gesamtstadt und Férdergebiete

2.8 Soziale Infrastruktur

Die bedarfsgerechte Versorgung der Bevolkerung mit Kinderkrippen, Kindergéarten und Schu-
len ist ein entscheidender Standortfaktor fur die Wohnortwahl junger Menschen.

Kindertagesstatten

davon 179 Krippenplatze und 514 Kindergartenplatze. Darliber hinaus gibt es 12 Tagesmuitter,
die durchschnittlich je 3 Kinder im Alter von 0 bis 3 Jahren betreuen.

Tabelle 17: Kindertagespflegeeinrichtungen

s Kapazitat - vorhandene Platze
Einrichtung . .
Krippe Kindergarten gesamt
_.Kindertagesstatte 'Lutt Matten” ! S N 16 2
__Kindertagesstétte 'Sankt Marienstift’ | ! 6 32 ). 38
Kindertagesstdtte 'Arche’ 10 50 60
DRK Kindertagesstatt 'Anne Frank' 54 156 210
Kindertagesstatte 'Friedrich Frobel' 18 47 65
Kindertagesstétte '‘Brummekreisel' 16 54 70
Kinderhaus 'Montessori' 15 41 56
Kindertagesstdtte 'Villa Teddy Brumm' 18 34 52
Kindertagesstdtte 'Larus Ridibundus' 24 54 78
Naturkita 'barfuss & gemiise' Buddenhagen 12 30 42
gesamt 179 514 693

- "
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‘ ,/ Kita- und Horteinrichtungen:
/: ! ‘ Kindertagesstiatte , Liitt Matten™
/ ) Kindertagesstatte ,Sankt Marienstift™

, Kindertagesstétte , Arche"
@ Kindertagesstatte ,Anne Frank"

Kindertagesstatte ,Friedrich Frobel®
Kindertagesstatte ,,Brummkreisel"
Kinderhaus ,Montessori"
Kindertagesstatte ,,Villa Teddy Brumm"
Kindertagesstatte ,Larus Ridibundus™
10 Hort ,HeberleinstraBe"

11 Hort ,Paschenberg"

12 Kindertagesstatte ,barfuf & gemiise"

NV A WN -

O
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Im Betrachtungszeitraum von 2004 bis 2015 hat sich die Zahl der Kinder im Kita-Alter von 1
bis 6,5 Jahren bei leicht schwankender Entwicklung um 304 Kinder erhdéht. Ab dem Jahr 2016
sinkt die Kinderzahl in dieser Altersgruppe aufgrund des Riickgangs der Zahl der Frauen im
demografisch aktiven Alter.

Ende 2020 gab es in Wolgast 578 Kinder im Kita-Alter. Flr die Betreuung der Krippen- und
Kindergartenkinder stehen 651 Kita-Platze zur Verfiigung. Somit ist Wolgast mit Kindertages-
pldtzen gut ausgestattet.

Abbildung 52: Bevdlkerungsentwicklung der Kinder im Kita-Alter

© WIMES 2021 Bevolkerungsentwicklung der Kinder im Kita-Alter von 1 bis 6,5 Jahren
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Die neue Bevolkerungsprognose geht aus den 0.g. Griinden von einem weiteren Riickgang der
Bevdlkerungszahlen im Kita-Alter aus. Erst ab dem Jahr 2032 steigt die Zahl der Kinder im
Kita-Alter wieder stetig an, dass korreliert mit der Erhdhung der weiblichen Bevélkerung im
gebarfahigen Alter.

Abbildung 53: Bevolkerungsentwicklung der Kinder im Kita-Alter

© WIMES 2021
Abgleich der Entwicklung der Kinder im Kita-Alter von 1 bis 6,5 Jahren
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Erweiterungsbedarf gibt es im Bereich Kinderkrippe und Kindergarten quantitativ nicht. Jedoch
besteht qualitativ noch Handlungsbedarf. So z.B. entspricht die Kita ,Friedrich Frébel® nicht
mehr den Anforderungen an eine Kindertagesstatte. Ein Ersatzneubau befindet sich in Vorbe-
reitung.
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Schulen und Hort

In Wolgast gibt es die Grundschule Wolgast, die Regionale Schule ,Kosegarten™ die Regionale
Schule mit Grundschule HeberleinstraBe, das Runge-Gymnasium und Foérderschule Janusz
Korczak.

Im Bereich der Beruflichen Schulen gibt es die Berufliche Schule des Landkreises Vorpommern-
Greifswald Wolgast und die Berufliche Schule am Kreiskrankenhaus Wolgast GmbH.

Schulen:

1 Grundschule Wolgast

2 AuRenstelle Grundschule Wolgast

3 Janusz-Korczak-Schule Wolgast -

Schule mit dem Férderschwerpunkt Lernen
Regionale Schule "Kosegarten”

Regionale Schule mit Grundschule
Runge-Gymnasium

Berufliche Schule des Landkreises
Vorpommern-Greifswald Wolgast

8 Berufliche Schule am Kreiskrankenhaus Wolgast GmbH

- oM

Die Zahl der Kinder im Grundschulalter hat sich von 2004 bis 2020 um 131 Kinder (39,8 %) erhoht,
im Jahr 2020 wohnten 460 Kinder im Grundschulalter in Wolgast.

Abbildung 54: Bevolkerungsentwicklung der Kinder im Grundschul-Alter

© WIMES 2021

Bevoilkerungsentwicklung der Kinder im Grundschulalter von 6,5 bis 10,5 Jahren
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Fir die Kinder im Grundschulalter stehen gegenwartig in sechs Einrichtungen 344 Hortplatze
zur Verfligung. Gemessen an den Kindern im Grundschulalter entspricht das einem Versor-
gungsgrad von 75 Platzen je 100 Kinder im Grundschulalter. Entsprechend der gesetzlichen
Regelung, dass ab dem Schuljahr 2022/2023 jedem Kind im Grundschulalter ein Hortplatz zur
Verfligung stehen soll, reichen die bisherigen Kapazitaten nicht aus. Um den kiinftigen Bedarf
zur Betreuung der Hortkinder decken zu kdnnen, hat die Stadt Wolgast rechtzeitig reagiert.
Ein Neubau in Wolgast Stid mit 150 Hortplatzen befindet sich bereits in Vorbereitung.

Tabelle 18: Horteinrichtungen

Kindertagesstatten Hort

__ev. Kindertagesstatte ‘Arche’ | 27 |
DRK Kindertagesstétt '‘Anne Frank' 30
Kindertagesstatte 'Friedrich Frébel' 94
Kindertagesstatte 'Larus Ridibundus' 22

| _Hort Am Paschenberg | 9%
Hort Herleinstral3e 75
Platze gesamt 344

Sporthallen und Sportplitze

In Wolgast gibt es vier Sporthallen, davon eine mit AuBensportanlagen und das Sportforum
mit Stadion (Rasen- und einem Kunstrasenplatz), alle Einrichtungen sind saniert.

= Turnhalle und AuBensportanlagen Kosegartenschule BaustraBBe

= Turnhalle HeberleinstraBBe

» Turnhalle SchulstraBe

= GroBsporthalle Hufeland

= Sportforum mit Stadion, Rasen- und Kunstrasenplatz, Bowlingbahn und Sauna
= Motocross-Rennstrecke am Ziesaberg

Die Sanierung der Turnhalle und die Gestaltung der AuBenanlagen der Kosegartenschule war
eine SchwerpunktmaBnahme der 2. ISEK-Fortschreibung. Die Turnhalle und der Vorplatz der
Grundschule BaustraBe in Wolgast liegen im Stadtteil Wolgast Nord am Rande des Wohnge-
bietes, unmittelbar neben einem Schulstandort. Die MaBnahme wurde realisiert. Neben der
Grundschule in der BaustraBe, der Regionalen Schule ,Kosegarten™ und dem Schulhort der
AWO Wolgast nutzen auch verschiedene Vereine die Turnhalle.

Die Sanierung des Sportforums zahlte ebenfalls zu den SchwerpunktmaBnahmen der 2. ISEK-
Fortschreibung mit hoher Umsetzungsprioritat. Das Sportforum Wolgast ist neben dem Usedom
Marathon und der Leichtathletik Sportforum Heimatstatte vieler Vereine, wie z.B. FuBballvereine,
Judo- und Kegelverein. Aber auch der Freizeitsportler aus der Stadt und aus den umliegenden
Gemeinden nutzt diese Sportstatte regelmaBig. Das Sportforum ist auch Veranstaltungsort des
Schulsportes auBerhalb der Turn-/ Sporthallen. Flir die Sanierung des Sportforums erhielt die
Stadt Wolgast eine Zuwendung des Landes Mecklenburg-Vorpommern zur Férderung der In-
tegrierten nachhaltigen Stadtentwicklung mit Mitteln aus dem Europaischen Fonds fiir regio-
nale Entwicklung (EFRE). Was nun noch fehlt, ist ein Sportclub am Stadion.
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Spielplatze

Die Sanierung und Instandhaltung der Spielplatze gehort zu den Pflichtaufgaben der Stadt.
Seit der 2. ISEK-Fortschreibung im Jahr 2015 wurden zwei Spielplatze neu errichtet, Spielplatz
am Lustwall und Spielplatz in Wolgast Nord. Neben den &ffentlichen Spielplatzen gibt es zahl-
reiche private Spielplatze, insbesondere im Zusammenhang mit den Innenhofgestaltungen der
Wohnungsunternehmen.

Handlungsbedarf zur Erneuerung bzw. Neuanlage von Spielplatzen besteht in Wolgast Sud, in
der Fischerwiek und in den Ortsteilen der Stadt.

Spielplatz Wolgast Nord
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Wohnanlagen fiir dltere Bewohner

Martina Beltz GmbH verfligt Uiber 16 Tagespflegplatze. Seit dem 01.01.2015 bietet das DRK
15 Tagespflegeplatze in der Maxim-Gorki-StraBe 31 an. Im Bereich des betreuten Wohnens
gibt es 82 WE. Dariber hinaus gibt in der Maxim-Gorki-StraBe 128 altersgerechte Wohnungen
mit individuellen ambulanten Betreuungsangeboten.

In den Jahren 2019/2020 erfolgte eine umfassende Modernisierung und kompletter Umbau zu
25 barrierefreien betreuten WE und 6 WE fiir Schwerbehinderte. Die Diakonie befindet sich
ebenfalls in diesem Objekt und tibernimmt die ambulante individuelle Pflege und Betreuung.
Alle Wohneinheiten waren sofort nach Fertigstellung belegt.

Tabelle 19: altersgerechte Wohnformen mit Pflege und Betreuung

Einrichtung Kapazitat
Evangelischen Altenhilfezentrum ,St. Jurgen® 100 Platze
Tagespflege Wolgast - Ambulanter Pflegedienst Martina Beltz GmbH 16 Platze
DRK Tagespflege Wolgast 15 Platze
Betreutes Wohnen der Volkssolidaritéat im "Kleeblattcenter" 55 WE
Betreutes Wohnen "Haus Paula" 27 WE
Altersgerechtes Wohnen Maxim-Gorki-Strafl3e 1-4 60 WE
Altersgerechtes Wohnen DRK Maxim-Gorki-StraRe 31 68 WE
Altersgrerechte Wohnungen mit Sozialstattion Baustral3e 22/Hufelandstral3e 8-9 31 WE

Die Kapazitaten sind voll ausgelastet. Der Bedarf diirfte hoher sein als das Angebot. Die Stadt
Wolgast hat als Mittelzentrum auch Versorgungsfunktionen fir ihren Verflechtungsraum zu
erfullen. Insofern ergibt sich im Bereich altersgerechtes Wohnen mit Pflege/Betreuung Erwei-
terungsbedarf.

Die neue Bevdlkerungsprognose geht von einem Anstieg der dlteren Senioren um rund 200
Personen bis zum Jahr 2035 aus. Das Risiko der Pflegebedirftigkeit erhdht sich mit steigendem
Alter. Bei Personen bis 60 Jahren liegt die Wahrscheinlichkeit pflegebediirftig zu werden bei
unter 1 %, bei Personen ab 80 Jahre sind es fast 30 %. Damit wird fiir die Altersgruppe ab 80
Jahre rund 30 % altersgerechter Wohnraum mit Pflegeangeboten bendétigt.

Fir die pflegebedurftige altere Bevolkerung standen 2020 in Wolgast 100 Pflegeplatze und 31
Tagespflegeplatze zur Verfligung. Zudem gibt es 233 altersgerechte Wohnungen mit ambu-
lanten Betreuungs- und Pflegeangeboten.
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